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I n z e r c e

Navštivte náš showroom o velikosti 200 m2 a přesvědčte 
se, že u nás si vybere markýzu nebo pergolu každý.

U Cukrovaru 1645/2A, 747 05 Opava
Telefon: 553 731 844, Email: bohemiafl ex@bohemiafl ex-cs.cz
www.bohemiafl ex-cs.cz

Bohemiafl ex CS - to je tradiční 
fi rma na výrobu stínicí techniky.
Všechny komponenty a materiály 

pocházejí z Evropy a jsou zpra-
covávány přímo v Opavě týmem 
vyškolených techniků.

Provádíme bezplatné poradenství 
a zaměření a odbornou montáž.

Na naše markýzy poskytujeme 
záruční lhůtu 5 let!

BOHEMIAFLEX CS
Je zde pro Vás 

již 20 let.
Co nabízíme navíc?
Pozáruční servis žaluzií 

a rolet i starších typů
Náhradní díly na žalu-

zie a rolety
Šití potahů na zahradní 

nábytek a lehátka
 Ekologické nákupní taš-

ky s vysokou pevností 
a dlouhou životností

• apartmánový dům ve vzdálenosti 50 m od Dolního náměstí v Opavě • krátkodobé i střednědobé 
ubytování hotelového typu • pro pracovní i rekreační účely, kompletní bytová vybavenost • možnost 
vlastního stravování, parkování, venkovního posezení • počet lůžek (2, 4, 6 lůžek včetně přistýlek) 
na apartmán • velikost apartmánů (od 48 m2 až po 78 m2)

Solna Apartments, Solná ul. č.12, Opava • +420 702 045 823

www.solna12.cz • www.solnaapartments.cz

www.ocbredaklub.cz

PIVO NA ROK
ZDARMA

NAKUPUJ
A VYHRAJ

13. 2. - 31. 5. 2016
NAKUP V MINIMÁLNÍ HODNOTĚ 200 KČ, NAHRAJ ÚČTENKU NA WWW.OCBREDAKLUB.CZ A JSI VE HŘE O SPOUSTU SKVĚLÝCH CEN!
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ú v o d n í ko b s a h

Vážené dámy, vážení pánové, 
milí Opavané,
měsíc únor je již za námi a všichni se těšíme na první paprsky 
jarního sluníčka. Letos na konec března připadají ty nejkrásnější 
svátky jara – Velikonoce. Věřím, že budete spokojeni s organizací 
velikonočních trhů, které poprvé připravuje město ve své režii.  
Program bude zaměřen zejména na lidové tradice vztahující se 
k Velikonocům a oslavě přicházejícího jara. Ve stáncích na Dol-
ním náměstí si od 10. března můžete zakoupit řadu regionálních 
produktů či specialit. Nebude chybět kulturní program, na pódiu 
se vystřídají známé kapely, jako jsou například Laura a její tygři či 
Fleret, pro děti budou připraveny velikonoční dílny a dospělí si 
užijí ohnivou show či domácí zabijačku.  

Pojďme se ale na  chvíli vrátit zpět do  minulého měsíce. První 
únorový den jsme se rozloučili s Emanuelem Křenkem, hercem, 
výtvarníkem, fotografem, laureátem Ceny Petra Bezruče. Do Slez-
ského divadla se jeho památce přišlo poklonit několik stovek Opa-
vanů. Jeho odchodem ztrácí opavská kulturní scéna mimořádnou 
osobnost. Děkujeme všem, kteří uctili jeho památku. 

V anketě Zdravého města se Opavané vyjádřili, že je nejvíce trá-
pí stav bazénu. Výsledek této ankety je pro mě velmi pozitivním 
signálem, který mne utvrzuje v názoru, že je nezbytné řešit nevy-
hovující stav současného plaveckého bazénu. Neotálíme, a pro-
to jsem ustanovil pracovní skupinu, která se shodla na tom, že 
postavíme bazén zcela nový, neboť rekonstruovat ten starý by 
bylo velmi neekonomické. Stát by měl v Městských sadech v pro-
storu vedle koupaliště. Mimo klasické plavecké dráhy se počítá 
s  vybudováním relaxační zóny s  moderními hydromasážními 
prvky. Opava si moderní bazén zcela jistě zaslouží. 

Často se také dotazujete 
na  osud Dukelských kasáren. 
V  polovině února jsme spolu 
s  vedením města a  zastupi-
teli areál navštívili. Vzhledem 
k  začínajícímu programovému 
období evropských dotací se 
nabízí celá řada možných do-
tačních titulů pro oživení toho-
to místa. 

Zastupitelé na  svém únorovém zasedání schválili dotační pro-
gramy na  rok 2016. Kromě kulturních a  sportovních dotací či 
dotací z oblasti životního prostředí a EVVO si letos nově můžete 
zažádat o dotace z programu Prevence kriminality. Své žádosti 
můžete na magistrát zasílat až do 17. března. Podrobné podmín-
ky a informace ke všem dotačním programům jsou zveřejněny 
na webu města. 

V březnu na vás čeká celá řada akcí, koncertů a festivalů. Více se 
o nich můžete dočíst na stránkách této Hlásky. 

Užijte si velikonoční pomlázku. Krásné jarní dny vám přeje

Radim Křupala
primátor

21. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Silvie 

V ltavská, zástupkyně šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax 553  756  141, 
e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Šéfredaktorka: 
Anna Kůsová Sotolářová, tel. 553 756 203 • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: 
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Kontakt na inzerci
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Opava se i letos zapojí 
do akce Hodina Země 

Město chce opravit dvě hřiště 

již pošesté podpoří slezská metropole celosvětovou kam-
paň na ochranu klimatu.

vzpomínka na 166. výročí 
narození t. G. masaryka
Statutární město Opava srdečně zve všech-
ny Opavany na vzpomínkové setkání u pří-
ležitosti 166. výročí narození T. G. Masaryka, 
které se bude konat 7. března v 10 hodin 
u pamětní desky T. G. Masaryka umístěné 
na budově Slezské univerzity na Masaryko-
vě třídě. Spolupořadateli akce jsou pěvecký 
sbor Domino ZŠ Ilji Hurníka, 53. pluk prů-
zkumu a elektronického boje a Junák – čes-
ký skaut, z. s.

Farmářské trhy na dolním 
náměstí
Oblíbené farmářské trhy navážou na  trhy 
velikonoční. Vzhledem k tomu, že místem 
konání je v obou případech Dolní náměstí, 
a vzhledem k  termínům svátků nezačnou 
v  letošním roce farmářské trhy již první 
středu po  Velikonocích, ale první pátek 
po svátcích, tedy 1. dubna. Konat se budou 
pravidelně každou středu, pátek a sobotu.

Kdo se stane sportovcem roku?
Pátého března se dozvíme jména nejú-
spěšnějších sportovců Opavska za  rok 
2015. Ve Slezském divadle se od 18 hodin 
uskuteční tradiční vyhlášení nejlepších ju-
niorských i dospělých jednotlivců, handi-
capovaných sportovců, družstev a hlavní 
ceny. Poté bude v  sále Kulturního domu 
Na  Rybníčku následovat Ples sportovců. 
Poslední tři roky s  přehledem vyhrál ex-
trémní sportovec Tomáš Petreček. Letos 
mu však šlape na  paty basketbalový ro-
zehrávač a tahoun Basketbalového klubu 
Opava Jakub Šiřina.

V  sobotu 19. března v  době od  20.30 
do 21.30 hodin bude na řadě míst vypnuto 
slavnostní osvětlení města, které je ve sprá-
vě technických služeb. Zhasne tak mimo 
jiné Městský dům kultury Petra Bezruče, 
Obecní dům, Hláska, Dům umění, budova 
Slezského divadla či opavské kostely. 

Celosvětovou kampaň s  názvem Hodina 
Země na ochranu životního prostředí, zejmé-
na klimatického systému naší planety, pořá-
dá od  roku 2007 Světový fond na  ochranu 
přírody (WWF), v České republice pak Klima-
tická koalice, Centrum pro dopravu a  ener-
getiku a  Ekologický institut Veronica. „Hro
madné vypnutí mnoha milionů světel po celém 
světě slouží jako symbolické gesto všech lidí, 
kteří si uvědomují hrozbu klimatických změn 

a nutnost rychlého obratu k nízkouhlíkové eko
nomice,“ vysvětlují pořadatelé. 

Jen v  České republice se k  akci v  loňském 
roce připojilo na  150 měst, obcí, památek 
a  dalších subjektů.  Hodina Země, která 
vychází z  myšlenky ryze lokálního austral-
ského happeningu, se postupně rozšířila 
do zhruba 160 zemí po celém světě – každo-
ročně pohasínají například i známé pyrami-
dy v Gíze, Opera v Sydney, londýnský Tower 
Bridge či nejvyšší budova světa Burj Khalifa. 

Ke  kampani se mohou připojit i  obyvate-
lé města Opavy. Postačí, když nebudou 
ve svých domovech v uvedenou dobu po-
užívat osvětlení nebo alespoň vypnou ta 
světla, která nezbytně nutně svítit nemusí.

hřiště s  umělým povrchem v  Kylešovicích 
a  hokejbalového hřiště ve  stejném areálu. 
Peníze by město chtělo čerpat z programu 
vyhlášeného Ministerstvem školství, mláde-
že a tělovýchovy.

Umělý povrch fotbalového hřiště, které vy-
užívají hráči Slezského fotbalového klubu, 
děti z  místní základní školy i  široká veřej-
nost, již odsloužil svá léta. Nový povrch, kte-
rý by zde měl být položen, má již parametry 
vyhovující certifikacím FIFA a  navíc svou 
strukturou prospívá pohybovému aparátu 

hráčů. Jediné hokejbalové hřiště v  Opavě 
již také volá po  renovaci, ta by zahrnovala 
i opravu ochranné sítě a mantinelů s hráč-
skou i trestnou lavicí. 

„Celkové náklady jsou odhadovány 
na  11,85  milionu korun. Dotace by měla 
pokrýt 7,1 milionu, zbylých 4,75 milionu by 
město financovalo z  vlastní kasy,“ uvedl ná-
městek primátora Dalibor Halátek   s  tím, 
že s  pracemi by se mohlo začít v  červenci. 
Obě rekonstrukce by pak měly být hotovy 
do konce září.

Zločinů na Opavsku v minulém roce ubylo
Na  Opavsku se loni žilo bezpečněji než 
v  předchozích letech. Počet trestných činů 
se výrazně snížil. Naopak jejich objasněnost 
poskočila, policisté objasnili 6 případů z 10.

V  roce 2014 policie na  Opavsku řešila 
3655  trestných činů. Objasnila polovinu 
z  nich. Loni pak zločinci spáchali o  698 
trestných činů méně. Objasněnost navíc 
stoupla o  bezmála 10 % a  opavská poli-
cie se zařadila mezi nejúspěšnější vůbec. 
„Jde o  solidní výsledek, na  který jsme hrdí. 
Ve srovnání s předminulým rokem a dalšími 

okresy Moravskoslezského kraje jsme si vedli 
nejlépe,“ řekl vedoucí policejního územ-
ního odboru Opava Petr Častulík s  tím, že 
statistická úspěšnost roste už několik let.

Dobře zafungovalo mírné personální posí-
lení policistů i  vytváření speciálních vyšet-
řovacích případů podle aktuální potřeby. 
Podle policejního mluvčího Reného Černo-
horského se právě tyto týmy velkou měrou 
zasadily o zvýšení objasněnosti. Týmy řešily 
například drogy, vykrádaní bytů, aut či krá-
deže kol. 

Méně pozitivně už vypadá statisti-
ka dopravních nehod. Policie řešila 
1310  těchto událostí, o  dvě stovky více 
než předchozí rok. Při nehodách loni za-
hynulo výrazně méně lidí než v roce 2014  
(6  oproti 14), počty lehce a  těžce zraně-
ných jsou oba roky přibližně stejné. Ne-
ubývá ani řidičů jedoucích pod vlivem 
alkoholu, policisté jich přistihli 176 a dal-
ších 39, kteří jeli pod vlivem drog. Vět-
šinou se havarovalo mezi 14. a 18. hodi-
nou, nejčastější příčinou nehod je opět 
špatný způsob jízdy.

Zastupitelé města se na konci ledna usnes-
li, že bude podána žádost o  poskytnutí 
finanční podpory na  opravu fotbalového 
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dílo malíře Františka Čermáka, které je již desátým rokem domi-
nantou pracovny primátora, bude zdobit arcibiskupský palác.

Zástupci olomouckého arcibiskupství požá-
dali město Opavu o zapůjčení obrazu, který 
byl doposud umístěn v kanceláři opavského 
primátora. Jedná se o obraz „Předání vlády 
rakouským císařem Ferdinandem I. svému 
synovci Františku Josefu I. dne 2. 12. 1848 
v  Olomouci”. Stane se součástí výstavy, 
kterou Arcibiskupství olomoucké pořádá 
v  letošním roce v  Arcibiskupském paláci 
u příležitosti 100. výročí úmrtí císaře Františ-
ka Josefa I., a to od konce března do konce 
října. „Po ukončení této expozice bude obraz 
zapůjčen Vlastivědnému muzeu v  Olomouci, 
které bude hned vzápětí navazovat další vý
stavou. Ta potrvá do března roku 2017. Poté se 
obraz vrátí k nám do Opavy,“ uvedla vedoucí 
odboru kancelář primátora Jana Foltysová.

Olejomalba o  rozměrech 186 x 300  cm 
z roku 1876 je prací českého malíře Františ-
ka Čermáka. Autor, který štětcem zachyco-
val především výjevy z naší historie, působil 
mimo jiné jako profesor na pražské akade-
mii a v letech 1881–1882 byl jejím rektorem. 

„Obraz připomíná období, kdy byla Opava 
hlavním městem rakouského Slezska. Je  vý
jimečný  nejen svými  rozměry, ale především 
tím, že zachycuje  jednu z  klíčových událostí 
dějin rakouské monarchie, která se odehrála 
mimo Vídeň. Věrně zpodobňuje  skutečně reál
né postavy včetně interiéru Arcibiskupského 
paláce v Olomouci. Daný historický okamžik  je 
ztvárněn pouze v  několika  málo uměleckých 
dílech,“ uvedl tajemník magistrátu Tomáš Elis.

Na  plátně horizontálního formátu je zob-
razena skupina postav v reprezentativních 
postojích a  tomu odpovídajícím oblečení. 
František Josef I. na něm klečí před císařem 
Ferdinandem I., který byl korunován za čes-
kého krále Ferdinanda V., sedícího na  ho-
nosném křesle. Vedle něj sedí na  křeslech 
manželka Ferdinanda I. Marie Anna Sardin-
sko – Piemontská, matka Františka Josefa I. 
Žofie Bavorská, otec František Karel a  dal-
ší rodina. Všechny postavy jsou umístěny 
na  stupínku zakrytém orientálním kober-
cem. Po  stranách mimo stupínek stojí ve-
dle stolu s kalamářem a brkem a s listinou 
v pravé ruce kancléř Felix Schwarzenberg, 
nejvyšší vojevůdci generál Windischgrätz 
a bán Jelačič a další význační představitelé 
císařství.

„Obraz byl městu nabídnut v roce 2006 poté, 
co byl nalezen na  půdě rodinného domu 
v  jedné z obcí na Opavsku a řešilo se dědic
ké řízení. Dostali jsme tehdy tuto nabídku 
s  velmi omezenou dobou pro rozhodnutí. 
Majitelé měli v  úmyslu toto plátno s  ohle
dem na  téma, které zobrazuje, nabídnout 
přímo vídeňské aukčí síni,“ vrátil se k minu-
losti obrazu Tomáš Elis. Tehdejší zástupci 
města nabídku vnímali jako  mimořádnou 
příležitost vyzdobit tímto cenným arte-
faktem některou z  městských budov. Tím 
současně  upřednostnili zachování obrazu 
na  území České republiky. „Obraz byl za
koupen za 550 tisíc korun. Jeho hodnota  je 
ale nyní, po deseti letech, nesporně vyšší, a to 

Obraz z magistrátu putuje 
do Olomouce

schůze opavského odboru 
matice slezské
Opavský odbor Matice slezské zve všech-
ny své členy a příznivce na členskou schů-
zi, která se koná ve  čtvrtek 17. března 
od 16 hodin v aule Církevní konzervatoře 
Opava na  Beethovenově ulici. Program 
bude obohacen kulturním vystoupením 
studentů a pedagogů opavské konzerva-
toře a prezentací činnosti opavského od-
boru Matice slezské. „Těšíme se na hojnou 
účast našich členů, příznivců a také nových 
zájemců o aktivní zapojení do činnosti Ma
tice slezské, s  kterou se můžete seznámit 
také na  našich webových stránkách www.
maticeslezskaopava.cz,“ dodává Jana No-
votná Galuszková, předsedkyně místního 
odboru. 

Chystá se burza dětského 
oblečení
Další z  tradičních burz dětského ob-
lečení uspořádá v  pátek 18. března  
od  8 do  12  hodin charitní mateřské cen-
trum Neškola v  1. patře minoritského 
kláštera na  Masarykově třídě. Maminky 
mohou prodat, z čeho již jejich dítko od-
rostlo, a nakoupit nové, mnohdy atraktiv-
ní oblečky za zlomek původní ceny. „Burza 
probíhá v klidu, o děti je postaráno v herně. 
Protože hodně lidí tady přichází s dětskými 
kočárky, ráda bych podotkla, že o ně nemusí 
mít nikdo strach. Jsou hlídány našimi dob
rovolnicemi,“ říká vedoucí Neškoly Svatava 
Bláhová. Kromě hlídání dětí je připraveno 
také malé pohoštění. 

jarní dílničky na mŠ mnišská
Mateřská škola křesťanská v  Opavě 
na  Mnišské ulici připravila Jarní tvořivé 
dílničky. Uskuteční se v sobotu 19. března 
od 9 do 17 hodin. Pod vedením učitelek si 
můžete vyrobit jarní ozdoby či velikonoč-
ní vajíčka. U  malého občerstvení budete 
mít možnost pozorovat i živá kuřátka.

i díky pečlivé restaurátorské práci Blanky Val
chářové,“ doplnil tajemník. 

Obraz, který je samozřejmě pojištěný, popu-
tuje do Olomouce na sklonku března. „Stě
na v  mé kanceláři určitě nezůstane prázdná. 
Chystáme se oslovit některé z muzeí či jiných 
institucí, zda by nám na dobu určitou nějaký 
vhodný obraz nezapůjčily. Pokud se to nepo
vede, budeme hledat další možnosti, jak mou 
pracovnu ozdobit dílem, které by důstojně 
doplňovalo sbírku zde vystavených obrazů,“ 
uzavřel primátor Radim Křupala.
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laktační poradna v nemocnici
Dětské oddělení Slezské nemocnice na  za-
čátku března otevřelo laktační poradnu, 
která bude nabízet také konzultace po  te-
lefonu a která doposud fungovala při Baby 
klubu Kačka. Kojící matky ji najdou v jedné 
z gynekologických ambulancí v pavilonu V. 
Personálně bude zajištěna zkušenou sestřič-
kou, která před lety poradnu zavedla. Kro-
mě osobní návštěvy bude možno čtyřiadva-
cet hodin denně využít telefonickou horkou 
linku kojení. Podrobnosti najdete na webu 
dětského oddělení. 

poradna pro spotřebitele
Pomoc a  informace při řešení spotřebitel-
ských problémů, jako je například možnost 
odstoupení od smlouvy, reklamační řízení či 
záruční lhůty, nabízí výjezdní poradna Sdru-
žení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska. 
Ta v Opavě funguje již od roku 2008. Na její 
provoz poskytlo město také v letošním roce 
patnáctitisícovou dotaci. Bezplatná porad-
na je otevřena každou třetí středu v měsíci 
od  13 do  17 hodin v  budově magistrátu 
na Krnovské ulici 71 C v prostorách živnos-
tenského odboru. Dotazy je možné směřo-
vat také na  e-mail: poradna@sos-msk.cz či 
na telefon: 608 722 582.

linka pomoci má číslo 116 006
Linka pomoci obětem kri-
minality a  domácího násilí 
pracuje nonstop, je bez-
platná a poskytuje diskrét-
ně odborné rady. Na  tele-
fonní linku 116 006 se může 
obrátit každý, kdo se cítí být 
obětí trestného činu, a to bez ohledu na to, 
zda trestný čin byl nebo nebyl oznámen. Po-
moc na lince je určena i obětem nedbalost-
ních trestných činů, například dopravních 
nehod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, 
rady a  informace ženám, mužům i  dětem. 
Volat mohou lidé i při pouhém podezření, že 
jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať 
už fyzického, psychického, ekonomického či 
sociálního, stalkingu, nebezpečných výhru-
žek a podobného trestního jednání. Rovněž 
mohou volat pozůstalí po  obětech úmysl-
ných i nedbalostních trestných činů, kterým 
linka zprostředkuje rychlou a nadstandardní 
pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo nejblíže 
situované kvalitní služby. Linka poskytuje po-
moc také svědkům trestných činů, kteří byli 
událostí traumatizováni, potřebují psychic-
kou podporu a  informace o  svých právech 
a ochraně. Více informací naleznete na webu 
www.linka-pomoci.cz.

k r átc e

Tváří v  tvář klimatu je ná-
zev výstavy, kterou vytvořili 
švédští kreslíři a  ilustrátoři 
při příležitosti konání kli-
matické konference v  Ko-
dani v  roce 2009. Jejich 
obrázky už vidělo více než 
300 tisíc lidí, neboť proces-
tovaly 25 zemí světa, byly 
například v Srbsku a Malaj-
sii. Všude však budí vášnivé 
emoce. Jde totiž o karikatury, které jsou někdy 
komické, jindy děsivé, ale vždy znepokojivé 
a  nesmlouvavé. Cílem výstavy je podpořit 
diskuzi na téma udržitelná společnost a zvýšit 
povědomí o problémech životního prostředí. 

Ve středu 6. dubna v 15 hodin se uskuteční 
slavnostní vernisáž této výstavy v OC Breda 
& Weinstein a o dvě hodiny později proběh-
ne sled přednášek s diskusí na téma Smart 
Cities a  ovzduší. Návštěvníci se dozvědí 
nejen něco o  tom, co jsou to Smart Cities, 
ale mohou se podívat na obrázky přímo ze 
Švédska, které představí architekt Vojtěch 
Lekeš, jež ve  Švédsku nejen studoval, ale 
také několik let žil. 

Chybět nebude ani prezentace studentů 
Slezského gymnázia Opava, kteří veřejnos-
ti představí svůj projekt Emise a spolupráci 
se školami. V  závěrečné debatě se budou 
zájemci moci zeptat i  na  lokální problémy 
spojené s  ovzduším, neboť pozvání přijali 
i vedoucí odboru životního prostředí Magis-
trátu města Opavy Marie Vavrečková a  ve-
doucí oddělení ochrany ovzduší a nakládání 
s  odpady Albert Červeň. „Tématem ovzduší 
se v Opavě zabýváme v rámci kampaně Kro

titelé vzduchu, ovšem letos 
se naskytla příležitost této 
výstavy, proto kampaň po
jmeme trošku jinak a mám 
velkou radost, že se nám 
povedlo přivézt tuto vý
stavu do  našeho města,“ 
vysvětluje Petra Veličková, 
městská koordinátorka 
EVVO. 

„Říkala jsem si, jak přidat lokální kontext k to
muto globálnímu tématu klimatu a jak vyjá
dřit, že ani nám Opavanům není skutečnost, 
že dýcháme znečištěný vzduch, lhostejná. 
Proto jsem oslovila opavské školy a předsta
vila jim nápad, který jsme s  kolegyní Janou 
Chráskovou, výtvarnicí ze ZŠ Šrámkova, 
vymyslely, jak by mohly vyjádřit svůj zájem 
o  životní prostředí. Nápad se ujal, zapojily 
se tři desítky škol. Výsledkem je doprovodná 
součást výstavy Tváří v tvář klimatu, kdy lidé 
uvidí třicítku výtvarně pojatých siluet Opava
nů v životní velikosti – lidí, ale i zvířat s plas
tickými plícemi, kde bude zdůrazněn vliv 
na dýchací soustavu,“ komentuje Veličková 
s  tím, že siluety jsou jednotlivými školami 
zpracovány na různá témata související se 
znečištěním ovzduší, jako například spalo-
vání plastů, uhlí, letecká a  automobilová 
doprava a  podobně. „Velmi mě těší, že se 
kromě základních škol zapojí i  mnoho ma
teřských škol, dokonce nápad zaujal i střední 
školy,“ doplnila na závěr koordinátorka.

Výstava bude ke  zhlédnutí až do  24. dub-
na. Více informací se dozvíte v příští Hlásce 
a na webových stránkách města či OC Breda 
& Weinstein.

Podívejte se klimatu do tváře
Švédská výstava, která se na otázky klimatu dívá z nových úhlů 
pohledu, zavítá do opavy v rámci kampaně krotitelé vzduchu.

o dotace si můžete zažádat od 10.  do 17. března.
Zastupitelé na  svém únorovém zasedání 
schválili dotační programy pro rok 2016. 
Na  sportovní dotace byly vyčleněny 4 mi-
liony 350 tisíc korun, na  kulturní 1 milion 
800 tisíc a na dotace z oblasti životního pro-
středí a EVVO 500 tisíc korun. Letos byl nově 
zařazen dotační program s názvem Preven-
ce kriminality, který byl schválen v celkové 
částce 300 tisíc korun. 

Žádosti o dotace je možné podávat od 10. 
do 17. března včetně. Podrobné podmínky 
všech dotačních programů včetně příloh 
najdete na  webu města www.opava-city.
cz. Každý z  dotačních programů má svou 
samostatnou webovou stránku. Doporuču-
jeme si před vyplňováním žádosti důkladně 
prostudovat konkrétní dotační program, 
aby vaše žádost nemusela být vyřazena. 

Dotační programy na rok 2016
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Opava podporuje projekt FreeRun

Ministr obrany navštívil opavské vojáky

„Jedná se o projekt FreeRun, který připravuje
me jako nedílnou součást RunCzech běžecké 
ligy, ale s trochu jiným cílem a pro jinou cílovou 
skupinu běžců. RunCzech jsou především závo
dy na světové úrovni jak pořadatelským servi
sem, tak elitním polem nejlepších běžců. Free
Run je určen pro obyvatele měst, návštěvníky, 
zkrátka pro všechny, kteří mají radost z běhání 
a  běhají pro radost,“ sdělili zástupci pořada-
telské společnosti. Záměrem projektu je, aby 
po celé České republice vznikly pětikilomet-
rové běžecké trasy v místech, která jsou pro 
běžce tradiční, nejde tedy o zavádění a bu-
dování tras nových a umělých. 

„V Opavě jsme vybrali trasu, která vede kolem 
městského náhonu, fotbalového stadionu, 
řeky Opavy a  Stříbrného jezera. Je to trasa 
především přírodním prostředím, kde už jsou 
Opavané zvyklí běhat nebo se procházet,“ 
uvedl náměstek primátora Dalibor Halátek.

Start a  cíl budou označeny barevným nástři-
kem na  komunikaci, na  startu je navíc umís-
těna informační cedule s mapou a prezentací 

celého projektu. V  rámci něj si mohou spor-
tovní nadšenci zakoupit také moderní mobilní 
aplikaci, která nabízí možnost soutěžit s dalšími 
běžci v čase a na místě, které si vyberou.

Trať bude slavnostně otevřena závodem  
Vyběhneme za  sluníčkem, který se usku-
teční v sobotu 19. března v  Městských 
sadech. 

Na  návštěvu elitní vojenské jednotky přile-
těl v pondělí 22. února. „Postupně navštěvuji 

všechny naše posádky. Jsem rád, že jsem se 
mohl osobně seznámit s touto pro armádu vel

mi důležitou jednotkou,“ řekl ministr obrany. 
V Opavě strávil zhruba dvě hodiny. Polovinu 
na  uzavřeném jednání, zbytek prohlídkou 
techniky, se  kterou pluk pracuje například 
na misích v Afghánistánu. „Je to hitech složka 
naší armády, která má čím dál větší význam. Je 
důležitá pro vojáky v  akci, pro jejich ochranu 
a bezpečnost,“ uvedl Martin Stropnický, podle 
kterého je služba v  opavské jednotce velmi 
náročná, protože vojáci pracují s nejmoder-
nější technikou. Část z ní je pro veřejnost uta-
jená. Ministr si prohlédl mobilní průzkumně 
rušící systém, pasivní sledovací systém Věra, 
mobilní rušiče či taktický bezpilotní prů-
zkumný prostředek. Krátce pohovořil i s vojá-
ky o jejich působení na zahraničních misích. 

Stropnický dále potvrdil, že se v opavské po-
sádce letos bude investovat zhruba 30 milio-
nů korun do vylepšení infrastruktury kasáren. 

společnost prague International marathon požádala představitele města o spolupráci při 
realizaci projektu, který podporuje aktivní pohyb, konkrétně rekreační běh.

Šéf rezortu obrany martin stropnický navštívil koncem února opavský 53. pluk průzkumu 
a elektronického boje.
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ITI neboli integrovaná územní investice 
(z  anglického Integrated Territorial In-
vestment) je možností, jak realizovat projek-
ty, které jsou vzájemně provázány, a získat 
na  jejich realizaci spolufinancování Evrop-
ské unie (EU). ITI je nový nástroj EU na pod-
poru území, která spojují přirozeně společ-
ná témata, například školství, zdravotnictví, 
zaměstnanost, doprava, životní prostředí 
a podobně.

V České republice využije tento nástroj 7 úze-
mí, kterým se říká aglomerace (pražská, ost-
ravská, brněnská, ústecko-chomutovská, hra-
decko-pardubická, plzeňská a olomoucká).

Zjednodušeně si ITI lze představit jako pro-
gram, který vychází ze zpracované rozvojo-
vé strategie území a po zrušení regionálních 
operačních programů tak umožňuje měs-
tům a  kraji alespoň v  omezené míře roz-
hodovat o  investicích do  největších priorit 

v aglomeraci. Předností ITI je pak možnost 
sdružovat jak infrastrukturní investiční pro-
jekty, tak projekty na podporu zaměstnatel-
nosti, zaměstnanosti a vzdělávání. 

Pro ostravskou aglomeraci je pro programo-
vé období EU 2014–2020 vyčleněno v rám-
ci integrované územní investice přibližně 
6,4 mld. Kč. Strategie ITI ostravské aglome-
race, která zahrnuje území pěti statutár-
ních měst (Ostravy, Opavy, Frýdku-Místku, 
Havířova a  Karviné) a  okolní obce, reaguje 
na  současné problémy aglomerace a  na-
vrhuje jejich řešení. Strategie ITI se opírá 
o tři “P“ pilíře – Práce, Podnikání a Prostředí. 
Hlavním smyslem je podpořit aglomeraci 
jako místo pro příjemný život jejích obyva-
tel, kde naleznou lidé uplatnění, tedy práci, 
vzdělání a kvalitní městské prostředí. 

Strategie bude realizována prostřednic-
tvím projektů velkých měst, podnikatelů 

nebo vysokých škol. Projekty, které nejlépe 
naplní strategické cíle ITI, bude vybírat Ří-
dící výbor ITI, složený ze zástupců veřejné, 
soukromé i  akademické sféry. Schvalovat 
projekty budou řídící orgány operačních 
programů 2014–2020, které jsou správ-
ci evropských financí. Výhodou realizace 
projektu přes nástroj ITI bude především 
možnost propojení více akcí (projektů) 
a  pomoc s  předprojektovou přípravou, 
které se ujme odbor strategického rozvoje 
Magistrátu města Ostravy. 

Za  realizace celé Strategie ITI ostravské 
aglomerace bude zodpovídat statutární 
město Ostrava jako její nositel ve spolupráci 
s ostatními statutárními městy v aglomera-
ci a Moravskoslezským krajem. První výzvy 
pro ITI Ostravsko budou vyhlášeny v polo-
vině roku 2016. Další potřebné informace 
naleznete na  webových stránkách www.
itiostravsko.cz.

Fakulta stavební VŠB – TU Ostrava se za-
pojila do  projektu Rozvoj příhraniční spo-
lupráce vysokých škol v  oblasti historické 

architektury. Díky němu vznikl depozitář 
stavebních prvků a  detailů pro praktickou 
výuku. „Soustřeďují se zde autentické součásti 

staveb, jako jsou 
například vzorky 
starých krytin, zdi
va, výplně otvorů 
a  další. Položky 
depozitáře slouží 
studentům ve výu
ce a jsou přístupné 
běžným návštěv
níkům i  badate
lům po  předchozí 
domluvě,“ uvedla 
Lucie Augustin-
ková z fakulty sta-
vební. 

V depozitáři našlo 
své místo i  mno-
ho zajímavých 

dokladů historického stavitelství z  Opavy 
a  okolí. „Z  mladších prvků je u  nás uložen 
například klempířský hřebík z  věže Hlásky, 
ze starších pak gotická cihla o  rozměrech 
26 x 12,5 x 7 cm, strukturovaná na jedné stra
ně tahem čtyř prstů, která byla nalezena v mi
noritském klášteře v Opavě,“ popsala akade-
mická pracovnice. 

Přestože byl projekt již ukončen, konají 
se další aktivity zaměřené na  poznávání 
památek v příhraniční oblasti, výzkum his-
torických krovů a  kulturní krajiny. „Jedná 
se o  terénní workshopy, exkurze a  společ
ná setkávání odborníků a  studentů, speci
alizujících se na  historickou architekturu, 
zvláště na  bádání o  historických krovech. 
Podrobnosti k  depozitáři stavebních detai
lů a dalším akcím projektu mohou lidé najít 
na  webových stránkách www.rozvojarchi
tektury.eu,“ poznamenala na  závěr Lucie 
Augustinková.

Pilíře: Práce, Podnikání a Prostředí

Ostravský depozitář ukrývá tajemství z Opavy
na vzorky starých krytin, zdiva, výplně otvorů 
a jiné zajímavosti z historických staveb se mů-
žete podívat i vy. 

Integrovaná teritoriální investice (ItI) ostravsko pomůže jako investiční nástroj pro rozvoj 
měst a regionu.

Gotická cihla z minoritského 
kláštera v Opavě se stopou 4 prstů. 
Foto: archiv FAST VŠB – TU Ostrava.



a k t ua l I t y

9

Trať do Krnova projde velkou rekonstrukcí

Vlaky mezi oběma městy nebudou jezdit 
od 1. března do 7. prosince. V tomto obdo-
bí dojde k rekonstrukci celé tratě, nástupišť 
a zastávek, železničních přejezdů a moder-
nizací projde i  zabezpečovací zařízení. Pů-

vodně se měla trať i elektrifikovat, z tohoto 
plánu však sešlo. 

Proměnou projde i  nádraží Opava západ. 
„V rámci rekonstrukce nádraží bude komplet

ně rekonstruován železniční svršek a spodek, 
nástupiště, budou nově zřízeny bezbariérové 
přístupy na  nástupiště a  budou provedeny 
částečné úpravy výpravní budovy vyvola
né technologií stavby,“ uvedl Marek Illiaš 
ze Správy železniční dopravní cesty.

Změnit by se měl i  viadukt na  Olomoucké 
ulici. „Most bude komplexně přestavěn. Nově 
povede přes otvor pouze jedna kolej na nové 
trámové ocelové prosté konstrukci,“ vysvětlil 
Illiaš. Rozšíří se i chodníky pod mostem, a to 
na skoro dvojnásobnou šíři. 

Celková hodnota zakázky je 863 milionů 
korun. Po dokončení se zvýší komfort i bez-
pečnost cestování a  vlaky na  této trati bu-
dou jezdit rychlostí až 120 kilometrů za ho-
dinu.

na zhruba 10 měsíců budou vlaky nahrazeny autobusy. 

Chováte psa? Nezapomeňte za něj zaplatit 
Poplatek za  psa zůstává stejný jako v  pře-
dešlých letech.  Za  prvního zaplatí majitel 
600 Kč, za každého dalšího pak 900 Kč. Lidé 
pobírající jakýkoliv druh důchodu (starob-
ní, invalidní, vdovský, vdovecký či sirotčí) 
zaplatí pouze 200  Kč za  prvního a  300  Kč 
za každého dalšího psa. 

„Pokud občan žádá o sníženou sazbu z důvo
du pobírání důchodu, je nutné, pokud tak již 
neučinil, aby tuto skutečnost doložil kopií dů
chodového výměru. Zároveň tento vyplácený 
důchod musí být jeho jediným zdrojem příjmů,“  
vysvětlila vedoucí oddělení daní a poplatků 
Ruth Hrbáčová a dodala: „Údaje, které občan 
nechce zveřejňovat a které jsou pro tyto účely 
nedůležité, například částka, jež pobírá, je mož
né před odevzdáním výměru začernit.“ Druhou 
možností je vyžádat si na Okresní správě so-
ciálního zabezpečení na  Krnovské ulici po-
tvrzení o pobírání důchodu.

Od  poplatku jsou osvobozeni nevidomí, bez-
mocní a  osoby s  těžkým zdravotním posti-
žením, kterým byl přiznán III. stupeň mimo-

řádných výhod podle zvláštního 
právního předpisu, dále osoby 
provádějící výcvik psů určených 
k  doprovodu výše specifikova-
ných zdravotně postižených, lidé 
provozující útulek zřízený obcí pro 
ztracené nebo opuštěné psy nebo 
osoby, kterým stanoví povinnost 
držení a  používání psa zvláštní 
právní předpis.

Poplatek je možné uhradit ho-
tovostní platbou na pokladnách 
magistrátu na  Horním náměs-
tí 67 či na  Krnovské 71B. Dále 
složenkou na  kterékoliv poště 
nebo bezhotovostním převo-
dem na  účet města 19-1842619349/0800. 
„Vždy je nutné vyplnit desetimístný variabilní 
symbol, který byl majitelům pejska přidělen 
při jeho evidenci.  Pokud ho občan nezná 
a  neumí dohledat například z  loňské platby, 
na pokladnách magistrátu mu ho pracovnice 
na požádání vyhledají,“ vysvětlila Ruth Hrbá-
čová.  

Při neuhrazení správné částky nebo ne-
bude-li poplatek zaplacen v řádném ter-
mínu, bude jeho výše stanovena plateb-
ním výměrem. Sazba může být v tomto 
případě až trojnásobná. Neplatiči také 
ztrácí nárok na 400 kusů sáčků na psí ex-
krementy, které se vydávají jednorázově 
vždy na daný rok.

Foto: Aleš Holásek

V rámci oprav bude přestavěn 
i viadukt na Olomoucké ulici. 

poplatky za psa je třeba uhradit do konce března.
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Žáci roku 2015

jan Běhavý 
ZŠ otická
Deváťák Honza je ceněn 
pro svou pracovitost, 
píli a  snahu dosáhnout 
co nejlepších výsledků. 
Jeho skromnost, milé 
vystupování a chování je stejně ceněno jak 
mezi spolužáky, tak i  mezi pedagogy. Své 
znalosti a vědomosti uplatňoval v nejrůzněj-
ších soutěžích a olympiádách, kde pokaždé 
obsazoval přední místa, nejlepších výsledků 
dosahoval v zeměpise a dějepise. Tento rok 
obsadil třetí místo v  olympiádě chemické. 
Vyniká v angličtině, vyhrává školní kola an-
glické olympiády a skvěle školu reprezento-
val v okresních kolech. V konverzační soutě-
ži, která se každoročně koná ve Šternberku, 
se v loňském roce umístil na čtvrtém místě 
a  letos tuto soutěž vyhrál. Své znalosti an-
gličtiny zdokonaluje v  jazykových kurzech, 
zúčastnil se školního vzdělávacího zájezdu 
do  Anglie. Přál by si procestovat celý svět 
a poznat odlišné kultury. 

jakub Giecek 
ZŠ Havlíčkova
Kuba dosahuje pravidel-
ně výborných studijních 
výsledků. Byl plnohod-
notným účastníkem řady 
projektů. Zapojil se do ce-
loročního projektu Památkovaná a  projektu 
Učíme se podnikat. Každoročně se účastnil 
mezinárodní výtvarné soutěže pro zrakově 
postižené ve  Zlíně Radost tvořit. V  této sou-
těži získal 2krát hlavní cenu, jednou hlavní 
cenu za kolektivní práci. Po celou dobu školní 
docházky se pravidelně věnoval sportu, zde 
dosáhl i přes svůj zrakový handicap nemalých 
úspěchů. Pravidelně se účastní Celostátních 
sportovních her zrakově postižené mládeže 
a  Mistrovství zrakově postižených v  plavání, 
kde se vždy umísťuje na  předních pozicích. 
Kuba je velkou oporou v  kolektivních spor-
tech. V  goalballe a  showdownu patří k  nej-
lepším hráčům v České republice. Výborných 
výsledků také dosahuje  Jakub ve sjezdovém 
lyžování. Společně se svým trasérem se věnu-
je náročné zimní přípravě.

Eliška 
Chabičovská 
ZŠ a  PŠ slezského od-
boje
Eliška je skvělá spo-
lužačka a  kamarádka, 
je velice empatická, 
skromná a  záleží jí na  dobře fungujícím 
kolektivu. Kdo ji zná, určitě oceňuje její 
dobrosrdečnost, nezištnost a  smysl pro 
humor. Patří mezi temperamentní žáky, 
které ve třídě jen těžko přehlédnete. Pro-
spěchově patří k  těm nejlepším ve  třídě, 
reprezentuje školu v mnoha sportovních, 
pěveckých a  recitačních soutěžích. Byla 
členkou týmu žáků opavského okresu, 
který zvítězil v krajském kole Sportovních 
her mládeže žáků speciálních škol v rámci 
Moravskoslezského kraje. Žákyně osmé 
třídy je aktivní skautkou. Ve  volném čase 
navštěvuje lidovou školu umění a  učí se 
zpěvu a hře na kytaru. 

markéta 
Fuksíková 
ZŠ Vrchní
Markéta je aktivní, tvůr-
čí a  svědomitou žákyní 
s  výborným prospě-
chem. Pravidelně se 
zúčastňuje vědomostních a  jazykových 
soutěží, především z  přírodopisu, ze-
měpisu a  německého jazyka, ve  kterých 
obsazuje přední pozice. V  přírodověd-
né soutěži Mendelova gymnázia získalo 
v loňském roce její družstvo druhé místo, 
v  letošním roce se umístilo jako třetí. Pro 
své organizační a komunikační schopnos-
ti se stala vůdčí osobností projektu Emise. 
Se svými vrstevníky postoupili v  loňském 
roce až do finále a získali 1. místo, v letoš-
ním roce obsadili v  okresním kole druhé 
místo. Do  finále rovněž postoupila v  pří-
rodovědné soutěži Velká cena zoo, kde 
obsadila třetí místo. V  předešlých letech 
byla vidět v  zeměpisné olympiádě. Kaž-
doročně se úspěšně účastní konverzač-
ní soutěže v  německém jazyce. Markéta 
hraje na  zobcovou flétnu a  je náruživou 
čtenářkou. 

denis Kurka 
ZŠ T. G. Masaryka
Pracovitý, spolehlivý a ka-
marádský. Těmito slovy 
lze označit žáka devátého 
ročníku. Denis navštěvuje 
kroužek robotiky, zaobírá 
se počítačovou grafikou a  programováním 
tisku na  3D tiskárně, je správcem několika 
herních serverů a  webů. Aktivně se věnuje 
RC modelům, zejména dronovému létání. 
Pravidelně se účastní olympiád v matemati-
ce a chemii, zapojuje se do soutěží ve fyzice, 
informatice a v rámci školních akcí předvádí 
pokusy. Se svou odpalovací rampou pro vo-
dou poháněné rakety se zúčastnil soutěže 
o nejlepší video prezentující  fyzikální pokus. 
Díky znalostem elektrotechniky obsadil dru-
hé místo v okresním kole soutěže technické 
tvořivosti. V  devátém ročníku byl nejúspěš-
nějším řešitelem přírodovědného klokana 
v  rámci celého Moravskoslezského kraje. 
Uspěl také v krajském kole chemické soutěže 
Mladý chemik. Svůj talent rozvíjí i ve výtvarné 
oblasti. V celostátní internetové logické sou-
těži Brloh obsadil se svým družstvem druhé 
místo. Už druhým rokem je školním koordiná-
torem projektu Emise.

tomáš Kurka 
ZŠ Boženy Němcové
Tomáš je vynikající stu-
dent, pilný, aktivní, tvůrčí, 
ochotný, přátelský a v ko-
lektivu oblíbený. Studuje 
hru na  jazzovou kytaru 
na  Lidové konzervatoři v  Ostravě a  hraje 
s  kapelou na  různých opavských kulturních 
akcích, doprovází také školní pěvecký sbor. 
Je všestranně sportovně nadaný a  aktivní. 
Pravidelně se účastnil soutěží v  atletickém 
čtyřboji, florbalu, stolním tenisu, halové kopa-
né, fotbalu, volejbalu a basketbalu. S volejba-
lovým a basketbalovým týmem se pravidelně 
umísťoval na medailových pozicích. Jeho nej-
větším úspěchem je loňská stříbrná medaile 
v  republikovém finále Sportovní ligy základ-
ních škol v basketbalu. Účastnil se zeměpisné 
olympiády, logické olympiády a v tomto škol-
ním roce získal 1. místo v soutěži Datel v psaní 

třináct nejlepších školáků z opavských základních škol včetně těch speciálních převzalo oce-
nění z rukou náměstka primátora josefa stiborského. kromě pamětních listů obdrželi i upo-
mínkové předměty a peněžní poukázku. tradiční akce se uskutečnila 23. února na hlásce.
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všemi deseti. Tomáš má v plánu studovat in-
formační technologie. Rád by se v budoucnu 
profesionálně věnoval také hře na kytaru.

Barbora 
Kuzníková 
slezské gymnázium, 
nominována za  ZŠ Ky-
lešovice
Patří mezi žáky, o kterých 
se říká, že mají všestran-
né nadání. Největších úspěchů dosahuje 
ve sportu, zejména v atletice. Pravidelně byla 
velkou oporou družstev Poháru rozhlasu, At-
letického čtyřboje, Přespolního běhu, Vánoč-
ní a Velikonoční laťky, přičemž vždy s umís-
těním do třetího místa na okresní, případně 
krajské úrovni. Bodovala i v kategorii jednot-
livců. S velmi dobrými výsledky reprezento-
vala školu ve volejbale a florbale, v košíkové 
dokonce s postupem do krajského kola. Vav-
říny sbírala také ve vědomostních soutěžích. 
V hojné míře se účastnila školních kol olym-
piád a  soutěží s  nejlepšími výsledky a  ná-
sledně pak reprezentovala školu v okresních 
kolech, z nichž určitě stojí za zmínku 3. místo 
zeměpisné olympiády. V  úspěšném studiu 
pokračuje také na  gymnáziu. I  když má být 
na co pyšná, zůstává skromnou dívkou. 

Bára lichnovská 
ZŠ Englišova
Barča je cílevědomá, svě-
domitá a  aktivní, neuvě-
řitelně všestranná žáky-
ně se skvělými výsledky 
ve  výuce. Po  celou dobu 
školní docházky prospívá se samými výbor-
nými. Školu reprezentuje nejen ve  vědo-
mostních soutěžích, ale hlavně ve  sportov-
ních a uměleckých, kde pravidelně dosahuje 
až na stupně vítězů na mistrovství ČR. Barča 
je mistryní ČR v Poháru rozhlasu, Atletickém 
čtyřboji, Pohybových skladbách, druhá v ČR 
v  přespolním běhu, finalistkou republiko-
vých finále v atletickém víceboji. Třetí místo 
si odvezla i z ME v přespolním běhu družstev. 
Mimo jiné byla 3. v ČR ve floristice. Pro svou 
spolehlivost, pečlivost, ochotu a kamarádství 
je oblíbená jak mezi vyučujícími, tak mezi 
svými vrstevníky. Patří k žákům, na které se 
učitelé i spolužáci mohou vždy spolehnout. 

Kateřina 
mališková 
ZŠ Šrámkova
Kateřina je všestranně na-
daná, talentovaná mladá 
slečna, mezi spolužáky 
velmi oblíbená. Je člen-

kou školního klubu gymnastek, se kterým již 
získala řadu celostátních ocenění. Navštěvuje 
dramatický kroužek, vyniká v  recitační do-
vednosti, pravidelně hraje pro děti v Loutko-
vém divadle v Opavě. Moderovala slavnostní 
celoškolní představení pro rodiče v kině Mír. 
Je členkou Ekotýmu a  školního parlamentu. 
Jako členka mažoretek Roses Opava získala 
v průběhu školního roku 2014/2015 ve skupi-
nových i sólových formacích 18 zlatých, 9 stří-
brných a 9 bronzových. Mezi nejcennější patří 
v  mažoretkovém sportu bronzová medaile 
z mistrovství Evropy a mistrovství ČR. Získala 
1. místo v krajském a 3. místo v republikovém 
kole mezinárodní výtvarné soutěže Evropa 
ve škole s obrázkem Italská města, taková byla 
a taková jsou dnes.

hana rybová 
ZŠ Mařádkova
Hanka je premiantkou 
třídy. Žáci si ji váží pro její 
přátelskou, dobrosrdeč-
nou povahu. Patří mezi 
vůdčí osobnosti, je na-
daná a ctižádostivá. Zaslouží si ocenění ne-
jen za výborný prospěch, příkladné chování, 
ale i  za aktivní spolupráci s dětmi mateřské 
školy. Věnuje se také starším spoluobčanům, 
kterým pravidelně chodí číst do  domova 
důchodců. Čtení a  literatura patří k  jejím 
hlavním zájmům. Své všestranné vědomosti 
maximálně zúročuje v rozmanitých školních 
kolech soutěží. Úspěchu dosáhla také v dal-
ších kolech soutěží: dvakrát 1. místo v soutěži 
Velká cena zoo, 3. místo v soutěži Gymkom 
na  Slezském gymnáziu, ocenění za  nejlepší 
video v  přírodovědné soutěži Mendelova 
gymnázia a uspěla i v soutěži Hledáme mla-
dého chemika ČR. Velmi aktivně se zapojuje 
do  projektu Slezského gymnázia Emise. Le-
tos se zapojila do Peer projektu.

yasmine sassi 
ZŠ Dostojevského
Yasmine je slečna s pest-
rou škálou zájmů, každou 
chvilku svého volného 
času věnuje kreslení. Umí 
být velmi vytrvalá, svědo-
mitě přistupuje k plnění školních povinností. 
Mezi vrstevníky je oblíbená pro svoji přiro-
zenost, milé vystupování, ochotu pomáhat. 
Nadevše miluje humor. Kromě kreslení má 
v oblibě poslech současné hudby a také ta-
nec, navštěvuje základní uměleckou školu. 
S pohybově-tanečním kroužkem opakovaně 
vystupovala na školních besídkách pro seni-
ory v Klubu svaté Anežky. Se školním pěvec-
kým kroužkem reprezentuje školu na postu 

sólové zpěvačky. Dominantním zájmem však 
zůstává kresba. Její obrázky upoutají smys-
lem pro detail, zachycením příběhu a atmo-
sféry. Sama se pustila do vypracování knihy, 
kde popsala slovy, ale především ilustracemi 
prázdninové zážitky. Sklízela úspěchy na vý-
tvarných soutěžích, ze kterých si odnášela ta 
nejvyšší ocenění. Získala první místo v celo-
republikové soutěži Šťastné stáří očima dětí. 
Cenu převzala od akademického malíře Kris-
tiana Kodeta v pražském klášteře Emauzy.

michaela 
Škrbelová 
ZŠ Edvarda Beneše
Michaela dosahuje vý-
borných studijních vý-
sledků. Je bystrá, po-
hotová, zodpovědná, 
cílevědomá a pracovitá. V kolektivu je oblíbe-
ná pro svou přátelskou povahu. Již druhým 
rokem figuruje na postu mluvčí třídy a stojí 
v čele školního parlamentu. Kromě toho hájí 
zájmy žáků v  Opavském zastupitelstvu dětí 
a mládeže. V rámci toho v akci nazvané Mara-
ton psaní dopisů se jí podařilo zajistit sepsání 
nejvíce dopisů pro Amnesty International. 
Aktivně se podílí na  přípravě různorodých 
akcí třídy a  také školy. Pravidelně reprezen-
tuje školu ve  sportu, jazykových soutěžích 
v anglickém a letos také francouzském jazy-
ce. Reprezentovala školu v několika matema-
tických soutěžích, úspěchu dosáhla v soutěži 
Finanční gramotnost a postoupila do okres-
ního kola olympiády z jazyka českého. Něko-
likrát se zúčastnila soutěže mladých zoologů. 
Již 10 let zpívá v  dětském pěveckém sboru 
Jeřabinka. A  plány do  budoucna? Studovat 
střední školu v  zahraničí a  nadále rozvíjet 
svoji milovanou francouzštinu.

Kateřina 
vašíčková 
ZŠ Ilji Hurníka
Katka je v  kolektivu ob-
líbená pro svou přátel-
skou povahu, ochotná 
pomoct spolužákům 
i  pedagogům. Kateřina je žákyní s  výbor-
ným prospěchem po  celou dobu školní 
docházky. Jako členka pěveckého sboru 
Domino se zúčastnila mnoha koncertů a hu-
debních festivalů nejen u nás, ale i v zahra-
ničí. Sbor také doprovází hrou na housle. Je 
členkou opavského souboru lidových tanců 
a cimbálovky. Školu úspěšně reprezentova-
la v pěvecké soutěži Opavský skřivánek, kde 
opakovaně získala 1. místo. V letošním roce 
vyhrála i školní kolo olympiády v českém ja-
zyce a postoupila do okresního kola.
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Ponožkový 
den 2016

Panenka Ema je z Opavy

Akce má v Opavě již pětiletou tradici a chce 
upozornit na to, že i lidé s handicapem jsou 
součástí naší společnosti.  
„V  rámci Ponožkového dne 
nabízíme veřejnosti v  pod
statě dvě akce. Jednou 
z  nich je den otevřených 
dveří s  ukázkou terapií vy
užívaných ve  speciálních 
třidách základní školy a  prezentací výuky 
v  praktické škole jednoleté. Návštěvníci tak 

uvidí například canisterapii, hipoterapii, te
rapii loutkou, muzikoterapii a  jiné. Zároveň 

budou žáci praktické školy 
ve cvičné kuchyni připravo
vat pokrmy,“ popisuje ředi-
tel školy Jiří Kupka.

Druhá část akce bude 
probíhat v  Loutkovém 

divadle. „Oslovili jsme opavské školy, aby se 
zapojily do  přehlídky vystoupení tanečních, 

sportovních, pěveckých a  dramatických. 
Moc se těšíme na  jejich účast a  věříme, že 
jejich žáci vystoupí se stejnou radostí jako ti 
naši – v tom jsou totiž všechny děti stejné. Po
nožkový den tak oslavíme všichni společně,“ 
dodává ředitel.

Základní škola a Praktická škola na náměstí 
Slezského odboje působí od roku 1990 a vě-
nuje se zejména dětem a žákům, kteří mají 
obtíže ve zvládání osnov běžné školy. Mezi 
ně patří i  děti s  Downovým syndromem. 
Světový den Downova syndromu připadá 
na  21. března, toto datum svými čísly při-
pomíná ztrojení 21. chromozomu. Zvětše-
né chromozomy jsou podobné ponožkám, 
proto se staly symbolem tohoto dne. Pod-
poru můžete vyjádřit i vy, když si 21. března 
obujete ponožky výrazné, jiné nebo neladí-
cí. Na FB stránce Ponožkový den pak budou 
vaše fotografie archivovány. 

Základní škola na náměstí Slezského 
odboje opět připravuje na 21. března 
Ponožkový den – Den Downova 
syndromu.

Pečujete o seniora? 
Přijďte na přednášku!
„Každého, kdo se rozhodne starat se o  svého 
blízkého seniora, je nutno si vážit,“ říká ředitel 
Charity Opava Jan Hanuš. Seniora to uchrání 
od domovů pro seniory nebo „eldenky“ a do-
volí mu dožít mezi svými. Je to ale rozhodnu-
tí, které ovlivní život celé rodiny. Pečovatelé 
se tímto krokem uvážou doma a  mnohdy 
musí volit mezi zaměstnáním a bezmocným 
rodičem. Charita Opava může v  těchto ná-
ročných chvílích pomoci. Služby Denního 
stacionáře pro seniory, Charitní ošetřovatel-
ské služby či Charitní pečovatelské služby 

sejmou z  pečovatelů velké závaží, přestože 
i tak je třeba součinnost rodiny. Stále většímu 
renomé se těší také mobilní hospicová jed-
notka Pokojný přístav.

A  právě pro rodinné pečovatele, kteří se 
starají nebo v dohledné době budou starat 
o  seniora, dlouhodobě nemocného nebo 
o  člověka, který je v  posledním stádiu ne-
vyléčitelné choroby, je určena přednáš-
ka, kterou pořádá Sekce služeb seniorům 
a  zdravotnických zařízení pod názvem 

„Máme doma seniora“. Účastníky sezná-
mí s tím, jak o člověka pečovat v domácím 
prostředí, doporučí charitní služby, které 
rodině uleví od mnoha starostí. Během se-
tkání vystoupí i pracovník opavské pobočky 
úřadu práce, který přítomným poradí, jaké 
dávky a  za  jakých podmínek může senior 
čerpat. Přednáška, která se uskuteční v rám-
ci celoročního setkání s občany pod názvem 
„12 inspirací pro Opavsko“, proběhne v Den-
ním stacionáři pro seniory na Kylešovské uli-
ci 4 ve středu 16. března v 15.30 hodin.

Dvě stovky maskotů pro dětskou léčebnu 
v  Lázních Klimkovice vyrobili v  šicí dílně 
Chráněných dílen sv. Josefa Charity Opa-
va. Malá zrzavá holčička Ema, která se 
velikostí hodí právě do ručky malého pa-
cienta, bude děti doprovázet na  všechny 
procedury. „Dostali jsme z Klimkovic dopis, 
zda bychom byli schopni ušít maskota v po
době textilní panenky. Poslali nám kreslený 
návrh, na  kterém hned začal pracovat ve

doucí dílen Tomáš Rychlý se švadlenkami. 
Panenka je celá ušitá a  vyšitá na  jednom 
vyšívacím stroji,“ uvedla pracovnice dílen 
Kamila Kupková. Velkou radost pak v  díl-
nách, které již například šijí maskoty Ha-
síky pro hasičské sbory, udělal pochvalný 
dopis klimkovické marketingové mana-
žerky Kristýny Cnotové. „Jste moc šikovní, 
panenka je dokonalá a ty botičky jsou úžas
né,“  píše v něm mimo jiné.  

Foto: archiv ZŠ Slezského odboje

OS AVÍME 
VŠICHNI 

SPO U

Foto: archiv Charity Opava
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velikonoční trhy opava 2016 nabídnou kulturní program i tvořivé dílničky. 

V  letošním roce budou velikonoční trhy 
stejně jako trhy vánoční poprvé probíhat 
zcela v  režii města. Místem konání bude 
stejně jako o Vánocích Dolní náměstí. Začá-
tek trhů byl stanoven na čtvrtek 10. března, 
kdy na  náměstí zavítá velikonoční zajíček 
a  bude dětem rozdávat opavskou veliko-
noční omalovánku. Končit pak trhy budou 
ve čtvrtek 24. března před Velkým pátkem.

Velikonoční tradice 
Program velikonočních trhů bude zamě-
řen zejména na  lidové tradice vztahující se 
k Velikonocům a oslavě přicházejícího jara. 
Například v  neděli 12. března se uskuteční 
Vynášení Mařeny. Jedná se o  lidový zvyk, 
který se konal vždy na Smrtnou neděli, kdy 
vynesením a spálením symbolu zimy a smr-

ti lidé skoncovali se zimou a  připravili se 
na  příchod jara.  „V  15 hodin bude zahájen 
zhruba hodinový program na  náměstí, poté 
se všichni odebereme k řece Opavě, abychom 
do  ní vhodili hořící Mařenu a  Mařaka, jak se 
na  Opavsku těmto zimním symbolům říka
lo. O  den dříve se ve  Středisku volného času 
na  Jaselské uskuteční folklorní odpoledne 
Jaro přišlo k  nám, které bude spojeno s  ma
lým lidovým jarmarkem a ukázkami řemesel. 
Tam si děti budou moci vyrobit malé Mařeny 
na  nedělní program,“ uvedla ředitelka SVČ 
Jaroslava Poláková.

Další neděli 20. března proběhne na náměs-
tí program SVČ s  názvem Květná neděle, 
který navazuje na zvyk, kdy obcházela děv-

čata s májíčkem – krasnou, což byla ozdobe-
ná větev smrčku nebo jívy. „Děvčata pak do
stávala při obchůzce od hospodyně výslužku,“ 
popsala zvyk Jaroslava Poláková a  dodala, 
že se jedná o  živý zvyk, který se udržuje 
i u nás na Hlučínsku. Na Dolním náměstí se 
tedy bude také obcházet s májíčky, které si 
budou děti moci spolu s dalšími tradičními 
dekoracemi vyrobit v prostorách v Myší díře. 

Koncerty, zábava a tvořivé dílny
Chybět nebudou ani koncerty známých ka-
pel, ohňová show či zabijačka na  náměstí. 
Vystoupí například kapely Fleret, Laura a její 
tygři nebo opavské kapely Cocaine party 
a Rébus. Velká část programu pak bude pa-
třit tvořivým dílnám, které budou situovány 
do  prostorů v  Myší díře. Svátky jara si tak 
budou moci děti i dospělí připomenout při 
výrobě velikonočního osení, pletení pomlá-
zek, zdobení perníčků a vajec nebo při výro-
bě májíčků. Zajímavostí bude také seminář 
o  jarních bylinkách a  by-
linková poradna zahradní-
ka Jana Weisse (na  semi-
nář je nutné vyzvednout 
si od  10.  března zdarma 
vstupenku v  Městském in-
formačním centru). Na  tři 
dny od  16. do  18.  března 
na náměstí vyroste také ře-
meslné městečko s  malou 
kovárnou, hrnčířským kru-
hem, výrobou svíček, zdo-
bením obřích kraslic nebo 

dobovou pekárnou s chlebovými plackami. 
Po celou dobu trhů se děti budou moci také 
povozit na historickém kolotoči.

Prodej ve stáncích 
V  prodejních stáncích bude na  návštěvníky 
trhů čekat řada regionálních produktů i spe-
cialit. Zakoupit si kromě tradičního punče 
budou moci například pivo z  regionálního 
minipivovaru, horké víno z  černého rybízu, 
pštrosí klobásky, čerstvé pečivo z  pekárny, 
grilovaného pstruha, čerstvá bílá vejce, krá-
líky a  kuřata či rostlinné dekorace, sazenice 
bylinek, sadbu jarní zeleniny, ručně pletené 
pomlázky a další velikonoční dekorace. Chy-
bět nebudou ani dárkové předměty, kerami-
ka, dřevěné výrobky či klasické občerstvení, 
výborná káva nebo velikonoční mazance.

Aktuální informace budeme průběžně 
zveřejňovat na  www.facebook.com/veli-
konoceopava.

Svátky jara oživí Dolní náměstí

Těšit se můžete také na Lauru a její tygry. 

K jaru patří folklorní tradice, jako je vynášení Mařeny. 

Na trzích nebudou chybět stánky s regionálními produkty.



10. - 24. 3. / Dolní náměstí

Velikonoční trhy
                    Opava 2016

Změny a detailní informace k programu naleznete na: 
www.facebook.com/velikonoceopava    www.opava-city.cz

10. 3. čtvrtek    10:00 - 18:00  Tradiční slezská zabijačka z Větřkovic
       15:00 - 18:00  "Příchod velikonočního zajíčka" - zajíček se svými pomocníky rozdává dětem opavskou velikonoční omalovánku (Daniel   
          Volný a ZUŠ V. Kálika, literárně-dramatické oddělení)
11. 3. pátek    14:00 - 18:00  Velikonoční květinové dekorace - tvořivé dílny a prodejní výstava studia decuss
       18:00    Laura a její tygři - koncert (jazz-rock/Praha)  Spolupořadatelem koncertu je Opavská kulturní organizace.
12. 3. sobota    15:00 - 18:00  Výroba velikonočního osení - dílničky pro děti s Masarykovou SŠ zemědělskou a Školním statkem Opava  (Myší díra)
       16:00    Akordeonový orchestr Andante - vystoupení souboru ZUŠ V. Kálika
13. 3. neděle     15:00    Vynášení Mařeny - lidový zvykoslovný pořad (Mařenu vyneseme, hodíme do řeky Opavy a zimy se tím zbavíme!)
14. 3. pondělí    15:00 - 18:00  Zdobení velikonočních perníčků - tvořivé dílny s perníkářstvím Terka (Myší díra)
       16:00    Prajzovanka - koncert dechové hudby
15. 3. úterý    15:00 - 18:00  Pletení velikonočních pomlázek - tvořivé dílny (Myší díra) 
       16:00    Tři muzikanti - tři pohádky propojené písničkami a hádankami pro malé diváky (Divadélko Pajáda Opava)
16. 3. středa    10:00 - 19:00  Řemeslné městečko Agripa - kovárna, hrnčířský kruh, řezbář, výroba svíček, zdobení velkých kraslic a další.
17. 3. čtvrtek    10:00 - 19:00  Řemeslné městečko Agripa - kovárna, hrnčířský kruh, řezbář, výroba svíček, zdobení velkých kraslic a další.
18. 3. pátek    10:00 - 19:00  Řemeslné městečko Agripa - kovárna, hrnčířský kruh, řezbář, výroba svíček, zdobení velkých kraslic a další.
       18:30    Ohňová show - vystoupení souboru Agripa
19. 3. sobota    15:00 - 18:00  Jarní bylinky  
             15:00 - 17:00 Bylinkový seminář zahradníka Jana Weisse (vstupenky zdarma v Městském informačním centru od 10. 3.)  
             17:00 - 18:00  Bylinková poradna (vstup volný)   Pořádá Masarykova SŠ zemědělská a Školní statek Opava (v Myší díře).
       16:00    Cimbálové muziky SVČ Opava
20. 3. neděle    15:00 - 18:00  Květná neděle - 15:00 - 18:00 Velikonoční dílny SVČ: výroba májíčků, kyček, zdobení vajec (Myší díra) 
          16:00 - 17:00 Program s lidovými zvyky (náměstí)
21. 3. pondělí    15:00 - 18:00  Zdobení velikonočních perníčků - tvořivé dílny s perníkářstvím Terka (Myší díra)
       16:00    Vystoupení Mažoretek AMA Opava
22. 3. úterý    18:00    Hudební zkušebna Kikstart pro mládež - koncert kapel Cocaine party (garage rock´n´roll/ Opava) a Rébus (rock-pop/Opava)
23. 3. středa    16:00    Velikonoce jsou za dveřmi - lidové zvyky období půstu a Velikonoc (Mařena, Májíčky, velikonoční klepání, kyčkování atd.)
24. 3. čtvrtek    18:00    Fleret - koncert (folk-rock/Vizovice)

Pořadatel Spolupořadatelé

MSŠZe a VOŠ Opava
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Hrobka rodin Proske – Muhr – Strohalm

Tisíc chutí Slezska – velikonoční vajíčko
Vajíčko je nejstarší symbol plodnosti, úro-
dy, nového a  stále se opakujícího života 
a  vzkříšení. Bylo nalezeno už v  hrobech 
z doby kamenné, v Egyptě jsou o něm zmín-
ky v  hieroglyfech v  pyramidách. Skořápky 
obarvených vajec byly nalezeny také u nás 
na  slovanském pohřebišti na  jižní Moravě, 
pocházejícím z  11. století našeho letopoč-
tu. Vajíčko je o Velikonocích odměnou ko-
ledníkům, darem i  předmětem zdobení. 
Vejci se již v  dávných dobách přisuzovaly 
magické vlastnosti. Plodivá síla vajíčka měla 
být umocňována ornamenty a  barvením, 
zejména barvami života – zelenou (zeleň 
přírody), červenou (proudící krev a  láska), 
žlutou (barevnost slunce), hnědou a černou 
(tmavá země), v době křesťanství se začala 
používat i fialová. 

Velikonoční beránek
Potřebujeme: 120  g másla nebo Hery, 
4 žloutky, 120 g krupicového a 200 g práš-
kového cukru, 30 g droždí, ¼ l mléka, 500 g 
polohrubé mouky, rozinky, mandle, citróno-
vou šťávu a 2 bílky.
Postup: Máslo utřeme se žloutky a  krupi-
covým cukrem. Přidáme kvásek z  droždí 
a  mléka a  postupně přisypáváme mouku. 

Do vzniklého těsta přisypeme rozinky a se-
kané mandle. Vymaštěnou formu vysypeme 
strouhankou a naplníme těstem. Necháme 
dobře vykynout a  pečeme ve  středně vy-
hřáté troubě. Vychladlého beránka potře-
me polevou ušlehanou z práškového cukru, 
bílků a lžíce citrónové šťávy.

Špenátové palačinky
Připravíme si palačinkové těsto cca na  10 
palačinek a  200  g rozmrazeného špenátu. 
Společně promícháme a  smažíme v  oleji. 
Na náplň: 200 g tvarohového sýru Lučina, 
200 g zakysané smetany, na dochucení sůl 
(smícháme dohromady). Vychlazené pa-
lačinky naplníme náplní a  srolujeme, roz-
řízneme na  tři dílky. Podáváme na  Zelený 
čtvrtek. 

Velikonoční nádivka
Potřebujeme: 200  g 
vepřového bůčku, 
200  g uzeného 
masa, 2 žemle, 80 g 
másla, 6 vajec, sůl, 
popřípadě tuk, jar-
ní byliny: kopřivu, 
libeček, cibulovou, 

česnekovou a petrželovou nať.
Postup: V  míse utřeme změklé máslo se 
žloutky a  se solí, přidáme upečený, vykos-
těný a na kostičky nakrájený vepřový bůček 
a na nudličky nakrájené vařené uzené maso. 
Pak přidáme na  kostičky nakrájené žemle, 
zvlhčené vývarem z uzeného masa, špetku 
mletého pepře, hrst nasekaných mladých 
kopřiv, drobně nakrájené 2 až 3 zelené natě 
a pokrájenou malou snítku libečku. Promí-
cháme a  nakonec přimícháme tuhý sníh 
z  bílků. Směs rozložíme do  vymazaného 
pekáčku a  krátce zapečeme v  troubě (cca 
20 minut). Jako přílohu podáváme hlávkový 
salát a ředkvičky. 

Krásné velikonoční svátky přeje 
Eva Peterková.

Jedním ze tří náhrobků, které na Městském 
hřbitově vytvořil vynikající sochař Paul Sta-
dler, je náhrobek rodin Proske – Muhr – Stro-
halm, situovaný na  jedno z prestižních míst 
hřbitova na nároží hlavní ulice, přímo naproti 
kolumbáriu. Je krásným příkladem elegantní 
hrobky, která svou vysokou kultivovaností 
důstojně reprezentuje památku zesnulých 
členů městské rodiny. Elegance a  kultivo-
vanost se přitom projevuje jak ve  výběru 
materiálů, mramoru z  italské Karary a černé 
leštěné žuly, tak v proporcích náhrobku, ale 

i  v  tématu sochařského 
výjevu nebo typu zvole-
ného písma na epitafu. 

Náhrobek tvoří architekto-
nicky členěná deska s nad-
časovým tvaroslovím, kte-
ré sice vychází z klasicistní 
tradice, přitom je ale své-
bytná a  na  svou dobu až 
překvapivě strohá. Archi-
tektura náhrobku včetně 
zakrývacích desek hrobu 
je zhotovená z  černé leš-

těné žuly prvotřídní kvality. Od  té se odráží 
centrální reliéf, zhotovený z bílého kararského 
mramoru, a  nápisy vytažené bílou barvou. 
Z  architektury je třeba vyzdvihnout přede-
vším originálně pojaté kanelování bočních pi-
lastrů a proporční jemnost ohňových pohárů. 

V mramorovém reliéfu je zobrazena mladá 
klečící žena, oděna do poloprůsvitné dlou-
hé drapérie, s rozpaženýma rukama a sklo-
něnou hlavou. V  pravém dolním rohu se 
dochovala písmena signatury autora. Pod 

postavou je hladký pás s nápisem: „Und so 
hüllt denn der schleier ein wirken und ein 
werden und gibt der erde schosz zurück 
was sie geboren.“ 

Náhrobek je po  sto dvaceti letech praktic-
ky nepoškozen a  udržován v  prvotřídním 
stavu. První pohřbenou zde byla Rosalia 
Proskeová, která zemřela v  roce 1895. Do-
sud poslední jsou zde uloženy ostatky Edith 
Strohalmové, která žila v letech 1925–2015. 
Reliéf i architektura jsou ukázkou mistrovské 
práce jednoho z vynikajících sochařů, půso-
bících v našem kraji na konci 19. a po celou 
první polovinu 20. století, Paula Stadlera, 
původem z Jeseníku. Řada jeho prací je do-
dnes zachována na Jesenicku, ale také v Jih-
lavě, Praze, Vídni a v Německu. V německém 
Poppelsdorf je také dochován Stadlerův 
náhrobek, na  němž použil identický reliéf 
jako v Opavě v případě náhrobku rodiny Fitz 
– Stadler. Posledním ze stadlerových děl, 
která jsou identifikována, je hrobka Emila 
Rochowanského v kolumbáriu.  

Tomáš skalík
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Poprvé v Opavě

Představení aeronauta

Vznést se vysoko do  oblak je odjakživa 
snem každého člověka. A  na  toto přání 
zčásti odpověděl vynález bratří Montgolfié-
rů – balon. Výrobci francouzského papíru si 
totiž povšimli, že horký vzduch je lehčí než 
vzduch studený, a tak 5. června 1783 zkus-
mo vypustili první balon z hedvábí polepe-
ný papírem. O jejich pokusech se dozvěděli 
vědci pařížské akademie věd a požádali vy-
nálezce, aby svůj horkovzdušný balon v září 
1783 předvedli u  dvora ve Versailles. První 
let s lidskou posádkou se bez nehody usku-
tečnil už o dva měsíce později.

Ač je let první montgolfiéry v  Čechách 
18.  března 1784 spojen s  osobou cestova-
tele Tadeáše Hanky, prvním českým vzdu-
choplavcem, který u nás odvážně do balo-
nového koše usedl, byl až 11. srpna 1877 
učitel Josef Vydra. Mezitím balony urazily 
dlouhou cestu, neb se jejich využití jako 
rychlého mobilního pozorovacího i doprav-
ního prostředku (depeše, pošta v  obklíče-
ných městech) zmocnila armáda. Nevýho-
dou ale bylo plnění vodíkem (využíval se 
souběžně s  horkým vzduchem), protože 
se snadno vznítil. Dalším novátorem, který 
ovlivnil historii balonového létání, se stal 
Angličan Charles Green (1785–1870), když 
v červenci 1821 v Londýně předvedl let ba-
lonu naplněného levnějším, dostupnějším 
svítiplynem. Svítiplyn (směs vodíku, oxidu 
uhelnatého a  metanu), vyrobený z  uhlí, se 

dosud využíval jen k  veřej-
nému osvětlení. Green měl 
mnoho následovníků, mimo 
jiné Mnichovana J.  K.  Kam-
mermeyera, jenž takzvanou 
greeniéru předvedl i v Opavě. 
Jistě tedy není náhoda, že al-
pineballooning v  Rakousku 
při výkladu své historie odka-
zuje na exhibice J. K. Kammer-
meyera v Innsbrucku.  

Jeden z  prvních aeronautů 
(tak se první letci nechali oslo-
vovat) J. K. Kammermeyer do-
razil do Opavy podle týdeníku 
Troppauer Telegraph o  Váno-
cích roku 1853. Zabydlel se 
v  hostinci na  Horním náměs-
tí U  Zlaté hrušky a  dva dny 
U Hrušky o konstrukci a výro-
bě balonů přednášel a několik 

balonů z  hověziny dokonce nabízel ke kou-
pi. Samotná produkce se podle opavského 
historika Bohumíra Indry odehrála v pondě-
lí 26. prosince 1853 od jedné hodiny odpo-
lední na nádvoří hostince U Černého koně 
na  okraji Jaktařské (dnes Krnovské) ulice. 
Diváci (dámy a  panstvo na  nejlepším mís-
tě na vyhřívané terase za 20 krejcarů nebo 
na  nádvoří hostince, ostatní za  polovic) 
nejprve hodinu sledovali plnění pestrých 
balonů, poté začala hrát hudba a podnika-
tel Kammermeyer postupně vypustil čtyři 
balony. První ve tvaru koule ozdobené třás-
němi byl pomalován černozlatými pruhy 
(tedy barvami rakouské říše), druhý se jme-
noval Gladiátor, protože připomínal člově-
ka. Třetí balon měl podobu žraloka a  čtvr-
tý čerta. „Čert“ se rychle vzdálil na  způsob 
volného letu, ale na  vyžádaný povel z  pu-
blika se vrátil zpět. Byla to podívaná, která 
se jistě zapsala do paměti diváků, pokud ji 
už nezhlédli v Brně či Vídni. V Brně se totiž 
první let balonu uskutečnil o  tři roky dříve 
z nádvoří městské plynárny (vstupné činilo 
40 krejcarů, tedy dvakrát více než později 
v Opavě) a do greeniéry Kammermeyerova 
konkurenta, anglického vzduchoplavce He-
nryho T. Coxwella se odvážili i dva Brňané, 
bohužel v  Babicích – za  zděšení místních 
vesničanů, kteří si opravdu mysleli, že přile-
těl čert – musela nouzově přistát.

Jaromíra Knapíková

Pivo a pivnice
Pivo a  pivnice představovaly v  českém 
prostředí 19. století důležitý prvek sociál-
ní interakce. Pivo, kultura jeho konzumu 
a  stolní společnosti jsou fenomény, které 
ve svých dílech zohledňovali již představi-
telé národního obrození František Jaromír 
Rubeš (1814–1853) nebo Václav Kliment 
Klicpera (1792–1859), přičemž byl zdů-
razňován úzký vztah mezi pivem a českou 
kulturou. S  příchodem občanské společ-
nosti a  rozšířením pohostinských živností 
od 60. let 19. století se zvýznamňuje kon-
trapunkt mezi kavárnami a  salony, které 
bývaly hojněji spojovány s kulturou bílých 
límečků a  s  intelektuální diskuzí. Kulturní 
milieu pivnice se konstituovalo jako pro-
stor odlišného sociálního rázu. Vítězslav 
Hálek v  Národních listech opakovaně 
s hořkostí poukazoval na úpadek českého 
vlastenectví v souvislosti s  tím, že měšťa-
né raději navštěvují pivnici než Národní 
divadlo.  Konečně byly mezi hospodami 
a pivnicemi také podniky, k  jejímž stálým 
návštěvníkům náležely významné osob-
nosti kulturního a politického života. Hos-
té tyto podniky navštěvovali mj. proto, aby 
se dostali do užšího kontaktu s představi-
teli společenského života své doby. Také 
v  německé Opavě pozorujeme od  druhé 
poloviny 19. století vzestup počtu pivnic 
a hospod, přičemž řada z nich se profilova-
la jako zařízení různě zaměřená.  

S  ohledem na  společenský i  ekonomický 
význam opavských pivnic bude ve dnech 
1. až 3. dubna v Obecním domě uskuteč-
něn doprovodný výstavní program k  vý-
stavě „Opavský pivovar. Od zrození k sou-
časnosti“, zaměřený na jednotlivé hostince 
a  pivnice 19. a  první poloviny 20. století.  
Součástí programu bude škola výčepu, 
přičemž každý návštěvník bude mít mož-
nost načepovat si vlastní pivo.  Nejmladší 
návštěvníci si budou moci načepovat li-
monádu či zhotovit originální tácek aj.

Interiér plzeňské pivnice na Ostrožné ulici v Opavě. 
Foto: archiv SOkA
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Půjčujeme 

stroje na:

čistění koberců 

a čalounění

Najdete nás:
Rolnická 74, Opava-Kateřinky, 

50 m od BILLA  
E-mail: opava@vapka.cz

Tel.: 606 70 70 42, 553 61 13 23

PŮJČOVNA STROJŮ
na čištění koberců KÄRCHER

Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí Mažoretek Roses Opava 
Bc. Jindřiška Tyranová, Mobil:731513928, e-mail: opavskaruze@seznam.cz
Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí Mažoretek Roses Opava 

Mažoretky Roses Opava ve spolupráci se Statutárním městem Opava pořádají

3. ročník nepostupové soutěže 
mažoretek a roztleskávaček 

Opavská růže 2016
Kdy: neděle 13. 3. 2016 od 9 hod.
Kde: Víceúčelová hala Opava, Žižkova 8/2904, Opava

3. ročník nepostupové soutěže 

Víceúčelová hala Opava, Žižkova 8/2904, Opava

Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí Mažoretek Roses Opava 

Vstupné:  Dospělí 50 Kč, Děti 4-15 let 25 Kč, 
 do 3 let zdarma

Byt 3+1 s lodžii Restaurace v Bělé

Chata Deštné

2 300 000 Kč

990 000 Kč

1 260 000 Kč

1 930 000 Kč

999 000 Kč

800 000 Kč

RD Město Albrechtice

Chata Lhotka u Litult.

Ing. Jarmila Špirutová   
604 237 555

www.hosp.cz

VYKOUPÍME VAŠI 
NEMOVITOST.

 Víte, kdo prodává? 
Za realizovaný tip odměna 5.000,-

RD Vítkov

100
Mb/s

Internet Cenu
nastavíme

na míru

16315 UPC inzerce unor Opava 188x130.indd   1 08.02.16   12:45
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Vychutnejte si festival všemi smysly

Muzeum připravilo dvě nové výstavy 

Filmy z pražského festivalu Eiga-sai (Svátky 
filmu), který se uskutečnil na začátku února 
v  kině Lucerna, se již počtvrté budou pro-
mítat v Opavě. Na ozvěny japonského filmu 
a kultury se můžete těšit od 7. do 9. března 
v Klubu Art v Obecním domě. 

„Letošní podtitul přehlídky – festival k  se
žrání, napovídá, že se jeho programová na
bídka, do  které patří komedie, dokumenty 
i film anime, bude dotýkat především vztahu 
Japonců k  tématu japonské kuchyně,“ láká 
organizátor přehlídky Petr Rotrekl s tím, že 
Opavanům bude nabídnuto 5 atraktivních 
filmů. „Zavedou nás do  tajemství a  přípravy 
delikates japonského kulinářského umění, 
přičemž slavnostní zahájení s  přípitkem saké 
zajistí projekce pozoruhodné komedie Kuchař 
v Antarkitdě. Ta vznikla na základě esejů vo
jenského námořního kuchaře, který byl vyslán 
na misi do království věčného ledu,“ popisuje 
blíže první snímek Petr Rotrekl. 

Druhý den festivalu bude zasvěcen dokumen-
tům Esence Japonska a Jiróovy vysněné sushi. 
„Jak oba tituly napovídají, půjde o  objevnou 
a čarokrásnou sondu k pramenům japonské ku
chyně i japonské duše. Pro návštěvníky projekcí 
bude také připravena malá ochutnávka japon
ských pokrmů,“ komentuje organizátor akce. 

Další den uzavře vysoce oceňovaná 
komedie Pampeliška (Tampopo), která 
sleduje cestu za  receptem na  dokona-
lý rámen (tradiční jídlo z  nudlí zalitých 
vývarem a  doplněné plátky masa a  ob-
lohou), a  stává  se tak záminkou k  du-
chaplnému pojednání o  bezmála mys-
tickém poměru Japonců k jídlu a všemu, 
co s ním souvisí. 

„Celý program festivalu završí nesmírně pů
sobivé, zároveň hluboce temné anime, ode
hrávající se v polovině 15. století, tedy v době, 
kdy katastrofy a  válečné běsnění proměnily 

Japonsko bezmála v zemi duchů,“ uzavřel po-
zvánku Rotrekl. 

Po  všechny tři dny bude zasvěceným prů-
vodcem při projekcích a ochutnávkách Ro-
bin Shoen Heřman, předseda kulturní sekce 
Česko-japonské společnosti a  dlouholetý 
organizátor česko-japonských kulturních 
projektů v  České republice. Rozpis filmů 
a  časy projekcí najdete v  kulturním kalen-
dáři a  podrobně na  adrese www.eigasai.
cz. Festival pořádá statutární město Opava 
ve spolupráci s Opavskou kulturní organiza-
cí a Opavským filmovým klubem.

V Historické výstavní budově bude k vidění 
výstava o dětech a nejen pro děti. „Nese ná
zev Čas dětství a her a tematicky je rozdělena 
do tří částí,“ uvedla tisková mluvčí muzea Ro-
mana Cieslarová. 

První část se jmenuje Pohádkové puto-
vání a  zaměřuje se především na  dětské 
návštěvníky, kterým prostřednictvím di-
vadla a  literatury představí pohádkový 
svět princezen, vodníků, čertů a  dalších 
postav provázejících pohádkovou tvorbu 

od nepaměti. „Ve druhé části, nazvané Zví
řata a  jejich děti, bude prezentována říše 
zvířat. Návštěvníci se seznámí s  mláďaty 
nejrůznějších živočišných druhů a  kromě 
jejich biologického vývoje se dozvědí, jak 
se správně chovat k  mladým jedincům 
nalezeným v  přírodě,“ poznamenala Ci-
eslarová s  tím, že poslední část výstavy, 
s  titulem Když přiletěl čáp vás zavede 
do  historie a  poodhalí vám život dítěte 
v období od 19. století do 70. let 20. sto-
letí. Vernisáž výstavy se uskuteční v úterý 

1. března v 17 hodin v Historické výstavní 
budově. 

„Svět zahraniční literatury přiblížíme zájem
cům na  výstavě nazvané Krása a  tajemství 
starého Nizozemí,“ upřesnila mluvčí muzea. 
Vystaveny budou knihy s působivými ilustra-
cemi, které doplní díla soudobého malířství, 
grafiky a  předměty uměleckého řemesla. 
„Výstava bude slavnostně zahájena v  úterý 
15. března v 17 hodin v Památníku Petra Bez
ruče,“ doplnila na závěr Romana Cieslarová. 

svátky filmu přivezou do slezské metropole ochutnávku 
japonské kuchyně.

zavítejte do času dětství a her a prozkoumejte svět zahraniční literatury. 

Foto: archiv festivalu
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Nechte se okouzlit lesním rohem

Jiří Kolbaba představí Bali  

Na konzervatoři si připomenou 
krásu barokní hudby

Další abonentní koncert přinese nevšední 
zážitek v  podání seskupení Baborak En-
semble, které na  hudební scéně působí 
od roku 2001. V Opavě se jejich vystoupení 
uskuteční ve čtvrtek 17. března od 19 hodin 
v  Kulturním domě Na  Rybníčku. Připraven 
bude program Okouzlení lesním rohem. 
Slyšet můžete skladby Y. Brauna, R. Kelly-
ho, G. Raphaela, B. Bartóka, L. v. Beethovena 
i C. Reineckeho. Baborak Ensemble vystoupí 
ve složení Radek Baborák (lesní roh), Marti-
na Bačová (housle), Hana Baboráková (vio-
loncello) a Miroslav Sekera (klavír). 

Celý soubor se může pochlubit mnoha vy-
stoupeními na  významných festivalech, 
realizací různých projektů a například v se-
zoně 2010/2011 byl rezidenčním souborem 
Českého národního symfonického orchest-

ru v jeho komorní řadě koncertů v klášteře 
svaté Anežky. 

„Rozhodně k nejvýraznějším hráčům patří za
kladatel Radek Baborák, který je považován 
za významnou osobnost mezinárodní hudeb
ní scény. Pravidelně sólově koncertuje s celou 
řadou světových orchestrů,“ uvedl pořadatel 
abonentních koncertů Petr Rotrekl s tím, že 
zakladatel Baborak Ensemble rovněž spolu-
pracuje se špičkovými dirigenty a hudební-
ky. Jeho repertoár obsahuje prakticky celé 
dílo pro lesní roh od barokních koncertů až 
po soudobé skladby jemu dedikované. „Ne
lze opomenout, že v  letech 2003 až 2010 byl 
sólovým hornistou Berlínských filharmoniků. 
Je stále členem berlínského okteta a  sólistic
ky vystupuje s  Berlin Barock Solisten,“ dodal 
na závěr Petr Rotrekl. 

Přesně po roce a půl se známý cestovatel Jiří 
Kolbaba vrací do Opavy. Od minulé návštěvy 
kina Mír absolvoval cestu kolem světa a na-
vštívil řadu zemí, mezi jinými i ostrov Bali. 

„Na  rozhraní Tichého a  Indického oceánu 
uprostřed indonéského souostroví 800  km 
jižně od  rovníku leží malebný ostrov Bali. Tři 
miliony hinduistů prezentují každodenně svo
ji víru četnými oslavami, průvody a modlitba
mi. Navštívíme chrámy, domácnosti, rybářské 
vesnice, hory, jezera i okolní ostrovy. Čeká nás 
návštěva ojedinělého místa plného krásných 
lidí s  bohatým duchovním životem, ostro

va, který nemá na  této planetě obdoby,“ zve 
na akci cestovatel Jiří Kolbaba. Ostrov, který 
mu natolik učaroval, že jej nazval svým dru-
hým domovem, představí na besedě v úterý 
8. března od 19 hodin. Vstupenky jsou k do-
stání v předprodeji Sluna. 

Akce Máme rádi baroko je určena žákům 
a pedagogům základních a středních umě-
leckých škol, kteří s oblibou hrají či zpívají 
skladby barokních mistrů. V  letošním roce 
program obohatí metodický seminář pod 
vedením profesorky Barbary Maria Willi 
v odpolední části přehlídky. 

Přehlídka, kterou už devátým rokem or-
ganizuje Církevní konzervatoř v  Opavě, 
se bude konat ve čtvrtek 31. března od 15 
do  18 hodin. Barokní hudební dílny za-

čnou ve  stejný den a  potrvají až do  so-
boty, kterou zakončí v 17 hodin společný 
koncert. 

Jednotlivá vystoupení sólistů či souborů 
základních uměleckých škol by neměla 
přesáhnout 5 minut, studentů konzervatoří 
a pedagogů pak 8 minut. V prostorách školy 
bude k dispozici klavír, cembalo i varhany. 

„Pro příznivce staré hudby, kteří se zajíma
jí o  problematiku autentické interpretace 

a  rádi by své vědomosti prohloubili, jsme 
tento rok navíc připravili navazující interpre
tační kurzy – Barokní hudební dílny,“ uvedl 
zástupce ředitele konzervatoře Mário Sed-
lár s tím, že v jednotlivých dnech se mohou 
přihlásit zájemci v  oborech zpěv (lektoři 
Markéta Cukrová, ČR a  Jiří Miroslav Pro-
cházka, ČR), cembalo, varhany, klavír (lek-
torka Barbara Maria Willi, Rak./ČR) a housle 
(lektor Peter Zajíček, SR) a rovněž je připra-
ven barokní orchestr, který povede Peter 
Zajíček. 

nesoutěžní koncertní přehlídka se uskuteční v den 331. výročí narození johanna sebastiana bacha.

Cimrmanova hra v loutkovém 
divadle
Opavská kulturní organizace a  Járův po-
děbradský ochotnický soubor uvedou Zá-
skok, Cimrmanovu  hru o  nešťastné pre-
miéře hry Vlasta. Představení se uskuteční 
v  Loutkovém divadle v  Opavě v  sobotu 
5. března od 19 hodin. Poděbradští ochot-
níci zavítají do Opavy již potřetí. „Srdečně 
všechny zveme ke zhlédnutí jedné ze stěžej
ních her Cimrmanova divadla, kdy si ochot
níci zahrají ochotníky, postavené těsně před 
premiérou před problém „dezerce“ svých 
dvou kolegů a  nutného záskoku za  ně,“ 
uvedla ředitelka OKO Jana Hynarová. 

nabucco mimo předplatné
Téměř po  roce, 27. března v  19 hodin, 
uvádí soubor opery jednu z  posledních 
repríz Verdiho slavné opery Nabucco. Di-
riguje T. Hanák, režie se ujala J. Andělová 
Pletichová, scénu vytvořil J. Milfajt a kos-
týmy R. Šolc. V hlavních rolích vystoupí V. 
Zápražný, K. Vovková, I. Tichá, M. P. Vojta, 
D. Hrda, V. Černá, Z. Kapl a P. Soós. Operní 
sbor pod vedením K. Pešakové předvede 
nejen strhující sbor zajatců „Va, pensiero, 
sull´ali dorate".

pojďte si hrát do obecního 
domu
Kdo si hraje, nezlobí je název akce, která se 
uskuteční v pátek 11. března mezi 16. a 22. 
hodinou a sobotu 12. března od 9 do 22 
hodin v Sále purkmistrů Obecního domu. 
Připraveno bude volné hraní deskových 
her a  turnaj ve  hře Patchwork, který se 
uskuteční v sobotu od 10 hodin. „Kapaci
ta je omezena, přednost dostanou předem 
přihlášení na emailu kdhopava@email.cz,“ 
uvedl Jakub Šotola za Klub deskových her 
Pajdulák, který akci ve spolupráci s Opav-
skou kulturní organizací pořádá.

Foto: Jiří Kolbaba
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Březen – měsíc plný 
čtenářských potěšení 

Vyhlášení dalšího ročníku Mezinárodní 
varhanní soutěže Petra Ebena

Knihovna Petra Bezruče chce své akce zamě-
řit i na skupinu uživatelů, kteří do knihovny 
běžně nechodí. Programově bohatý měsíc 
pak zakončí Noc s Andersenem.  

„V  oblasti nových služeb chceme našim čte
nářům připomenout, že naše knihovna patří 
mezi ty, kde si lze půjčit elektronické knihy 
díky společnému projektu s  nakladatelstvím 
eReading,“ uvedla ředitelka knihovny Zuza-
na Bornová s tím, že pro zájemce bude při-
pravena i komentovaná prohlídka interiéru 
budovy Knihovny Petra Bezruče. V  březnu 
také vyjdou Noviny skřítka Knihomílka, plné 
jarních hádanek a  kvízů, a  také první číslo 
Občasníku knihoven opavského okresu. 
Tento měsíc se opavské veřejnosti předsta-
ví nové fotografické výstavy na pobočkách 
v Kylešovicích a Kateřinkách. „Na hlavní bu
dově pak bude výstava prací žáků ZUŠ Vladi
slava Vančury a Dámského klubu SVČ Opava, 

inspirovaná osobností Karla 
IV.,“ připomněla ředitelka 
knihovny. 

Kromě tradičních besed, 
vzdělávacích akcí, společné-
ho čtení a  exkurzí pro školy 
pozvala knihovna i  vzdále-
nější autory a  přednášejí-
cí, kteří seznámí opavskou 
veřejnost se svou tvorbou. 
Jako první dostanou pro-
stor bylinkářky ze Slezského 
bylinkářství v Opavě s před-
náškou Bylinky pro zdraví 

(1. března v 17 hodin v Kateřinkách). „Minu
lý rok zaujala opavské publikum cestovatelka 
Saša Ryvolová. Letos, konkrétně 8. března 
v 18 hodin v hlavní budově, uvede přednášku 
Vodní svět jižní Brazílie,“ uvedla k programu 
Bornová. 

Spisovatelka Markéta Harasimová, rodačka 
z  nedalekého Krnova, má k  Opavě velmi 
vřelý vztah, neboť zde prožila svá student-
ská léta. Čtenářům představí své knihy Vra-
žedná vášeň a Pouta z pavučin (15. března 
v 17 hodin v Kateřinkách).  Dalším spisova-
telem, který do Opavy zavítá, je renomova-
ný autor literatury faktu Milan Zacha Kuče-
ra. „Ve své přednášce Tajné služby a hledání 
pokladů se bude zabývat problematikou role 
výzvědných služeb a  ukrytých nacistických 
pokladů. Pokud se chcete dozvědět něco 
o  tom, jak pokračuje hledání zlatého vlaku 
nedaleko českých hranic, přijďte 22. března 

v 18 hodin do hlavní budovy,“ pozvala Zuza-
na Bornová.

Dětské oddělení a  pobočka v  Kateřinkách 
připravily v  rámci celého měsíce pro žáky 
základních škol setkání nejlepších čtenář-
ských tříd. Pro ně je připraveno setkání 
s  hudebníkem, spisovatelem a učitelem 
Markem Šolmesem Srazilem, kde bude vy-
hlášena nejlepší čtenářská třída. „Oddělení 
pro děti a  mládež v  březnu dále připravuje 
dopolední besedy pro žáky základních škol, 
zábavné odpoledne se školními družinami. 
O  tradici Velikonoc v  Evropě si mohou děti 
popovídat s  pracovníky Eurocentra Ostrava 
ve středu 23. března,“ popsala ředitelka opav-
ské instituce. Pro děti z mateřských škol při-
pravily knihovnice novou besedu o  knize 
Jana Lebedy Skřítek Medovníček, kde děti 
budou putovat s lesními skřítky. Kateřinská 
pobočka připravila na  poslední březnovou 
středu tradiční setkání všech generací s ná-
zvem Jaro je tady. 

„Měsíc březen paradoxně vyvrcholí v  pátek 
1. dubna, kdy proběhne 14. ročník Noci s An
dersenem. Naši nejlepší čtenáři ji prožijí spolu 
s  hradeckými dětmi na  zámku v  Hradci nad 
Moravicí, kde se odehraje podvečerní pro
gram,“ uvedla na  závěr Zuzana Bornová. 
Noc v knihovně bude tentokrát plná pohád-
kových postaviček z  knih Hanse Christiana 
Andersena. Nocování v  knihovně bude 
předcházet zatím přísně tajný program 
na  nejpohádkovějším zámku České repub-
liky v Hradci nad Moravicí.

Statutární město Opava ve  spolupráci s  Cír-
kevní konzervatoří Opava vyhlašuje 19. ročník 
Mezinárodní varhanní soutěže Petra Ebena 
Opava 2016. Soutěž bude probíhat ve  dvou 
kategoriích, a  to v  interpretaci a  improviza-
ci. Interpretační soutěž bude tříkolová, první 
kolo proběhne v Knihovně Petra Bezruče, dru-
hé v chrámu sv. Ducha a třetí v konkatedrále 
Nanebevzetí Panny Marie. Soutěž v  improvi-
zaci je nezávislá na účasti v interpretační části. 
Zúčastnit se ji mohou kandidáti ze všech zemí, 

jejichž věk nepřesáhne ke dni jejího zahájení 
30 let, tj. narození od data 24. 10. 1986 včetně. 

Výkony soutěžících bude hodnotit sedmičlen-
ná mezinárodní porota složená z  renomova-
ných varhaníků a  pedagogů. Zasedat bude 
v tomto složení:  Jon Laukvik, Norsko (předse-
da); Hans Fagius, Švédsko; Aude Heurtematte, 
Francie; Balázs Szabó, Maďarsko; Bernadetta 
Šuňavská, Slovensko; Jaroslav Tůma, Česká re-
publika; Jarosław Wróblewski, Polsko.

Přihlášky na  vyplněném formuláři, který 
lze najít na  níže uvedené webové strán-
ce, je možné zasílat e-mailem či poštou 
do 17. června. Účastnické poplatky za sou-
těž v interpretaci jsou stanoveny na 1500 Kč, 
v improvizaci na 500 Kč. 

Soutěžící v  interpretaci jsou od  poplatku 
za  soutěž v  improvizaci osvobozeni. Další 
informace včetně kontaktů budou zveřej-
něny na www.konzervator.cz/organ.

tradiční soutěž bude slezská metropole hostit ve dnech 24. až 29. října.

Opavská knihovna se svými 
aktivitami každoročně hlásí 
k Březnu – měsíci čtenářů. 
Letošní ročník je věnován 
čtenářským třídám.
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Jiří Grygar se sice narodil v  dnešním 
Polsku v  Dziewiętlicích, ale dětství 
a  mládí prožíval  jako syn celního in-
spektora na  několika pohraničních 
celních „štacích“ a  po  válce i  v  Opa-
vě, kde studoval na  gymnáziu. Méně 
známé jsou osudy osmi dětí prarodi-
čů Jiřího Grygara Františka  a Terezie 
Grygarových z Opavy–Kateřinek. „Náš 
dědeček byl poštovním podúředníkem 
– peněžním listonošem,  který i jako hu
debník ve známých kapelách (Kinclova, 
Uvírova aj.) pečoval o patřičné vzdělání 
zejména všech tří synů. František – ab
solvent Matičního gymnázia – byl naposledy 
vrchní aktuár tajemník v Opavě, Zdeněk byl 
poštovním zaměstnancem i  oblíbeným di
vadelním ochotníkem a  otec Jiřího Grygara 
Josef celním inspektorem. Ten v Opavě neče
kaně zemřel, a tak se Jiří s matkou a sestrou 

Helenou přestěhovali do  Brna,“ napsal re-
dakci Hlásky o  osudu této rodiny Jaromír 
Grygar, 92letý bratranec Jiřího Grygara, 
a  dodal: „Z  15 vnuků a  vnuček prarodičů 
Grygarových nás žije ještě pět, v Kateřinkách 
rodiny mého zemřelého bratra Miroslava 

a  „mladé rodiny“ Zdeny a  Růženy 
Grygarových.“

Jiří Grygar je český astronom a as-
trofyzik. Mimo to se proslavil také 
jako významný popularizátor vědy 
v  oblasti astronomie, astrofyziky 
a  vztahu vědy a  víry, za  což získal 
celou řadu ocenění, včetně oceně-
ní od UNESCO (Kalinga Prize 1996). 
Je autorem více než dvou set od-
borných prací, ale i celé řady popu-
lárně naučných knih a vzdělávacích 
pořadů. Napsal také mnoho článků 

v novinách či na internetu a často vystupu-
je v rádiu a televizi. Od roku 1966 sestavuje 
každoročně přehled nejdůležitějších astro-
nomických objevů uplynulého roku pod ná-
zvem Žeň objevů, který prezentuje na před-
náškách a následně zveřejňuje v tisku.

ve čtvrtek 17. března se dožívá významného výročí jiří Grygar, astrofyzik a popularizátor, 
který je „historicky“ svázán i s městem opavou.

CHLAZENÍ servis s.r.o.

NOVÁ PRODEJNA GASTRO ZAŘÍZENÍ v Opavě

Otevřeno po-pá 7:00 - 15:30
Krnovská 380/214
747 07 OPAVA – JAKTAŘ
Mobil: 603 248 890
E-mail: obchod@chlazeniservis.cz

www.chlazeniservis.cz
E-shop: www.gastroopava.cz

Najdete nás: OC Breda & Weinstein, U Fortny 49/10, Opava, 2. poschodí

Více info na: www.pepasport.cz, facebook.com/pepasport, 602 524 918

Otevírací doba: PO - ČT: 630-2230  •  PÁ 630-2100  •  SO-NE: 800-2000

FITNESSCesta ke zdraví a vaší 
pohodě vede přes

Celková plocha 1000 m2 plně klimatizovaná 
a 80 stanovišť na špičkových strojích

 Kruhový trénink  spinning 
 jump  bosu  solárium 
 infrasauny  cardio a fi tness zóna 
 box  fi tness dětí  osobní trenéři 
  výživoví specialisté a poradenství

Známý astrofyzik Jiří Grygar 
oslaví osmdesátiny

Rodinné setkání – zprava Jaromír Grygar, Jiří Grygar 
a Břetislav žáček. Foto: archiv rodiny



23

I n z e r c e

TEMPO, obchodní družstvo, Horní náměstí 1, Opava
Karel Kopperberg, mobil: 742 810 210
Alena Vojtovičová, tel.: 553 697 231

NEMOVITOSTI K PRONÁJMU

Chuchelná
K. M. Lichnovského 243
 Prostory sloužící podnikání
 209 m2 prodejní plochy, 
200 m2 skladovací plochy 
+ zázemí v 1. poschodí 
prodejny TUTY.

Moravský Beroun
náměstí 9. května č.p. 
 Prostory sloužící podnikání
 480 m2 v 1. poschodí nad 
prodejnou, kolaudovaných 
jako výrobní prostory. 
 Vhodné k výrobní činnosti, 
popř. k skladování. 

Opava
Horní náměstí 104/1

 Prostory sloužící podnikání

 Bývalá opravna kožené 
galantérie a oděvů.

 31 m2 nebytové plochy se 
nachází v 1. poschodí. 
Vchod ze zadní části objektu. 

Prostějov
Západní č.p. 3

 Prostory sloužící podnikání

 90 m2 prodejních ploch 
u prodejny TUTY. 

Štěpánkovice
Hlavní 227/74

 Prostory sloužící podnikání
 69 m2 prodejní plochy 
+ zázemí v 1. poschodí 
budovy prodejny TUTY.
 Vhodné k prodeji např. 
textilu, obuvi. 

Velká Polom
Opavská č.p. 179

 Prostory sloužící podnikání

 584 m2 v 1. poschodí 
prodejny TUTY.

 Vhodné k prodeji 
nepotravinářského zboží. 

V noci čiré
ve dne tmavé
samozabarvovací 
brýlové čočky 
Transitions 20%SLEVA

Ak
ce

 pl
atí d

o 30. 4. 2016

Dolní náměstí 6, Opava, tel.: 727 976 123
Solná 5, Opava, tel.: 603 572 796

Jsme na

Minipivovar a restaurace 
v areálu Panský mlýn
 Panský mlýn je areál s minipi-

vovarem, restaurací a pstru-
hovou sádkou na okraji Opavy, 
tam kde se město stává vesnicí 
a vesnice už rovnou přechází 
v pole. Právě zde, den co den, 
náš sládek pokračuje v alchymii u varen piva a v kuchyni malebné budovy 
mlýna z konce 15. století naši kuchaři vaří venkovskou kuchyni a nejen tu 
českou. 

 Areál se rozrůstá, v květnu bude dohotoven salon pro 100-200 osob. 
Od srpna přijímáme rezervace na svatební hostiny. S budováním areálu 
vznikají i nové pracovní příležitosti a brigády. Drobné změny se objeví 
ve venkovním prostoru, kde mimo jiné budeme připravovat letní oslavy, 
svatební obřady a hostiny, minikoncerty pod širým nebem, grilování, sou-
těže. Aktuální nabídku připravovaných akcí můžete sledovat na našich 
webových stránkách. 

U Panského mlýna 267/28, Opava- Kylešovice • Telefon: +420 604 222 280 • www.panskymlynopava.cz
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SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 3. 19.00 ŽEnItBa sk. 2 – Č
  6. 3. 14.00 a 16.30 děvčátKo momo a uKradEnÝ čas. 

Divadlo Polárka Brno.
POH I, POH 
II – P

  8. 3. 19.00 rEQuIEm, sEdláK Kavalír sk. 5 – B, O 
11. 3. 18.00 mrazíK mimo – M 
13. 3. 10.00 matInÉ. Obyčejné zázraky všedních 

dnů.
mimo 

14. 3. 19.00 dívčí válKa. Štěpánkovický ochotnic-
ký spolek.

mimo

15. 3. 19.00 lImonádovÝ joE sk. M – M  
17. 3. 19.00 rEQuIEm, sEdláK Kavalír sk. 9 – B, O
19. 3. 10.00 rodInná slavnost sk. D – Č 
20. 3. 19.00 rodInná slavnost. Premiéra činohry. sk. P – Č 
21. 3. 18.00 maCBEth sk. S – O 
22. 3. 19.00 rodInná slavnost sk. 1 – Č 
23. 3. 19.00 souBornÉ dílo WIllIama shaKE-

spEara. Komorní divadlo za oponou.
sk. S, M  

24. 3. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ mimo – Č
27. 3. 18.00 naBuCCo mimo – O
29. 3. 19.00 ŽEnItBa sk. 5 – Č

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, B = balet, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

17. 3. 19.00 oKouzlEní lEsním rohEm. L. van Beethoven, B. Bar-
tók, C. Reinecke, Y. Braun ad. Baborak Ensemble: R. Ba-
borák – lesní roh, M. Bačová – housle, H. Baboráková 
– violoncello, M. Sekera – klavír. VII. abonentní koncert 
pro milovníky krásné hudby. KD Na Rybníčku. 

EIGA-SAI – FESTIVAL JAPONSKÉHO FILMU A KULTURY
Všechny tři dny bude zasvěceným průvodcem při projekcích a ochutnávkách Robin Shoen 
Heřman. Obecní dům, Klub Art.

  7. 3. 18.00 slavnostní zahájEní  
KuChaŘ v antarKtIdě (režie: okita shūichi, 2009). 
V extrémních mrazivých podmínkách je pro výzkumní-
ky kuchař něco jako kmenový medicinman. Film není 
jen gejzírem kulinářské představivosti, ale i hlubokou 
sociologickou sondu, která s humornou nadsázkou uka-
zuje, co vše vztah k jídlu vypovídá o lidské osobnosti.

  8. 3. 17.00 EsEnCE japonsKa (režie: shibata shōhei, 2014). 
Čarokrásná a zároveň nesmírně objevná sonda k pra-
menům japonské kuchyně i japonské duše, která svou 
strukturou připomíná hudební kompozici.   

19.30 jIrŌovy vysněnÉ sushI  (režie: david Gelb, 2008). 
Kulinářský guru ONO Jirō není jenom mistr sushi, pravi-
delně oceňovaný třemi michelinskými hvězdičkami, ale 
je také koncertním mistrem, pod jehož rukama se rodí 
chuťový a vizuální koncert.

  9. 3. 17.00 pampElIŠKa (režie: Itami jūzō, 1985). Jedna z nej-
nápaditějších japonských komedií sleduje cestu za re-
ceptem na dokonalý rámen, která se stává záminkou 
k velice duchaplnému pojednání o bezmála mystickém 
poměru Japonců k jídlu a všemu, co s ním souvisí.

19.30 anImE: asura (režie: satō Keiichi, 2012). Kritiky vyso-
ce ceněné, výtvarně nesmírně působivé, zároveň však 
hluboce temné anime se odehrává v polovině 15. století 
v době válečného běsnění. Film originálním způsobem 
spojuje techniky kreslené a digitální animace. 

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
marEK nEnutIl/ConsErvatIvE party – potrvá do 3. 4., Galerie Obecního domu
jan KordIna/KnIŽní IlustraCE – vernisáž 1. 3. v 17 h., potrvá do 3. 4., foyer 
kavárny 
Kdo sI hrajE, nEzloBí – volné hraní deskových her a turnaj ve hře Patchwork. 
11. 3. v 16–22 h., 12. 3. v 9–22 h., Sál purkmistrů
vÝstava opavsKÝ pIvovar. od zrozEní K současnostI – potrvá do 14. 4., 
expozice Cesta města
opavsKÝ pIvovar – komentované prohlídky 8. 3. a 31. 3. v 16.30 h., nutná rezer-
vace na tel. 553 791 974
pErzEKuCE čEsKoslovEnsKÝCh oBčanŮ v sssr – přednáška M. Boráka, 3. 3. 
v 17 h., Klub Art
pIvovarsKá ŘEmEsla – přednáška M. Buchlovského, 15. 3. v 17 h., Klub Art

vEnKovní KomEntovaná prohlídKa měŠŤansKÉ pIvovary v opavě – pro-
vází P. Kaniová, nutná rezervace na tel. 553 791 974, v případě špatného počasí 
bude nový termín, 19. 3. v 10 h.

KluB art
  4. 3. 20.00 jIŘí sChElInGEr rEvIval ostrava – 35 od úmrtí/65 

od narození
  5. 3. 20.00 zapasKa + GrIsly FayE (Ukrajina) – pop, indie, elektro
10. 3. 19.00 InvIsIBlE World QuartEt – jazz context
11. 3. 19.00 63. vÝročí čEsKoslovEnsKÉho soutěŽEní v Ko-

panÉ – akce Mendelova gymnázia v Opavě
16. 3. 16.30 ostrov váŽEK anEB japonsKEm s Klárou 

moravCovou – středeční přednášky se Slezským 
gymnáziem

17. 3. 19.00 zlodějKy vraCí lŽIčKy v opavě – básnířka a dra-
matička Blanka Fišerová vydala druhou sbírku Zlodějky 
lžiček

18. 3. 19.00 15 lEt zKuŠEBny 4strEEt pro mládEŽ – Proti 
směru, Nekuř toho tygra, Illegals, Rébus, The Fall of 
Ghostface

19. 3. 20.00 lEnKa dusIlová/sÓlo
24. 3. 20.00 vErtIGo
25. 3. 19.00 FaCtory – umělecký ples SŠPU Opava
26. 3. 20.00 hEartBrEaK – oFFICIal hospItalIty Warm-up 

– DJS: Madface, Beaty, Disgustin Justin, Bassin, No Gravity
30. 3. 19.30 lanGE naCht dEr KurzEn tEXtE – večer německé 

literatury
dŮm umění, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

vernisáž výstav 10. 3. v 17 h. (potrvají do 10. 4.): jan svoboda/stále totéž a stále 
znovu (atrium, ambit), pavel mára/Corpus etc. (sloupová síň 1. patro), dita pepe/
autoportréty 1999–2014 (sloupová síň 2. patro). Informel – 60. let ze sbírek GVUO 
(oratoř) – 24. 3.–19. 6. 

FESTIVAL PROTIBET 15. 3.–17. 3.
Kavárna AlterNativa, Na Valech 5, Opava

15. 3. 18.00 adam KuBEsa – ŽIvot Buddhy – přednáška
16. 3. 18.00 tIBEt volá po svoBodě – dokumentární film, Aus-

trálie, 2008
17. 3. 18.00 ÚtěK pŘEs hImálajE – film, Německo, 2000

vÝstava FotoGraFIí – autorka P. Brady představuje tibetskou Lhasu a okolí, 
po celý březen

VÝSTAVY
purE BEauty/pohyB prostorEm. Vernisáž výstavy 31. 3. v 17 h., potrvá do 29. 4.  
Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, 1. patro. Otevřeno Út–Pá: 10–12, 13–17 h. Info: www.
galeriehrivnac.cz.
EI/Eva KonstantInIdu/malBa. Potrvá do 24. 3. Galerie Hřivnáč, Ostrožná 10, 
1. patro.
jIŘí alEX GIll osmdEsátIlEtÝ. Výstava maleb a kreseb pana J. Gilla. Vernisáž 
15. 3. v 17 h., prostory prodejny Optik Jamnický, Solná 5.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
saŠa ryvolová: vodní svět jIŽní BrazílIE. Cestovatelská přednáška, 8. 3. 
v 18 h., sál knihovny. 
mIlan zaCha KučEra: tajnÉ sluŽBy a hlEdání poKladŮ. 22. 3. v 18 h., sál 
knihovny.
vIta CarolI. Výstava prací ZUŠ Háj ve Slezsku a Dámský klub, vestibul knihovny, 
potrvá do 31. 3.
prosím, vyBErtE sI: putovní vÝstava spolKu EKolyCEum. Potrvá do 18. 3., 
vestibul knihovny.
autoGramy v KnIháCh. Výstava věnovaná signovaným knihám známých osob-
ností. Potrvá do 31. 3., dospělé oddělení knihovny.
FrantIŠEK FICEK: FotGraFICa. Pobočka Kateřinky, potrvá do 31. 3.
zdEněK nováK, stanIslav čaGánEK, davId BuBEníK: čErnoBílá. Pobočka 
Kylešovice, potrvá do 8. 5.
KluB mamInEK – jaro jE tady. Pobočka Kateřinky, 23. 3. v 10 h.
BylInKy pro zdraví. Povídání o bylinkách s odbornicí ze Slezského bylinářství 
a kořenářství. Pobočka Kateřinky, 1. 3. v 17 h.
vraŽEdná váŠEŇ a pouta z pavučIn. Autorské setkání se spisovatelkou M. Ha-
rasimovou. Pobočka Kateřinky, 15. 3. v 17 h.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

vÝstavy
mŮj svět. Výstava oceněných fotografií 8. ročníku celonárodní fotosoutěže. Potrvá 
do 9. 3. Historická výstavní budova.
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čas dětství a hEr. Vernisáž 1. 3. v 17 h., potrvá do 31. 8. Historická výstavní 
budova.
Krása a tajEmství starÉho nIzozEmí. Vernisáž 15. 3. v 17 h., potrvá do 20. 9. 
Památník Petra Bezruče.

aKCE
stŘEdověKÉ hračKy a součástI hEr v arChEoloGICKÉ sBírCE szm. Před-
náška. 9. 3. v 17 h. Historická výstavní budova.
KonzErvaCE osoBní zBraně GEn. hElIodora píKy. Přednáška. 23. 3. v 17 h. 
Historická výstavní budova.

FILMOVÝ KLUB, KINO MÍR
avE CaEsar! (usa, 2016, režie Ethan Coen, joel Coen). George Clooney  a přední 
filmové hvězdy v novém filmovém opusu ze zákulisí hollywoodského filmového 
průmyslu. Produkovat hollywoodský film musí být o nervy, zvlášť když jistá nezná-
má organizace unese vaši největší hvězdu a chce za ni výkupné.  Česká premiéra. 
3. 3. v 18.15 h. Kino Orion, Hradec nad Moravicí. 
dIvoKá stvoŘEní jIŽníCh KrajIn (usa, 2012, režie Benh zeitlin). Obrazově 
strhující a emotivně uhrančivý film se stal senzací festivalové sezony 2012. I malá 
částečka hraje svou roli uvnitř velikého vesmíru. 14. 3. v 18 h.
o patro níŽ (rumunsko, Francie, Švédsko, německo, 2015, režie radu mun-
tean). Spokojená rutina měšťanského života pana Patrascu nemůže trvat věčně. 
A tak se dostane do sporu se dvěma svými blízkými sousedy: jedním z nich je 
podivný vrah a tím druhým vlastní svědomí. 21. 3. v 18 h.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BludnÝ KámEn (www.bludnykamen.cz) – david Bátor / sebe/projekce – před-
náška českého a slezského básníka (17. 3. v 17 h.), zuzana ježková/moje řeč, moje 
tělo – Galerie Cella, „archiv“ – Galerie Cella.
za opavu (www.zaopavu.cz) – muzikohrátky: hudební hry a hrátky s hlasem 
i s různými nástroji (každou St v 15.30 h.). rukodílna: výtvarný cyklus pro děti 
(8. a 22. 3. v 15.30 h.). angličtinka hrou: pro děti a rodiče (St v 17.15 h.). anglič-
tinka pro maminky na rodičovské dovolené: každou St v 10 h., mírně a středně 
pokročilí). akrojóga: skupinové (párové) kontaktní cvičení (každý Čt v 17 h.). opava 
a okolí na starých pohlednicích: přednáška P. Havrlanta (22. 3. v 17.30 h.). oslava 
zeleného čtvrtku: rodinné aktivity (24. 3. ve 14 h.).
spolEK pro rodInu opava (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.webnode.
cz) – jak a proč si vědomě nepřát – 1. 3. v 16.30 h., očkovat? – 3. 3. v 15 h., Kurz 
nošení dětí v šátku – 7. 3. v 15.30 h., Kompletní předporodní příprava s hypno-
porodem – 12. a 13. 3. v 9 h., setkání s I. Štrbovou – 14. 3. v 17 h., setkání s dulou 
– 15. 3. v 16.30 h., poklady zralé ženy – 21. 3. v 17 h., Ženský kruh – 29. 3. v 17 h.
CEntrum BuddhIsmu – veřejná meditace každou St v 19 h., Buddha a láska – 
přednáška R. Lauše (2. 3. v 19 h.)

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  2. 3. 19.00 daIdalŮv pád. OPAL LD SVČ, pro děti od 12 let, 
mládež a dospělé

  6. 3. 10.00 a 16.00 z pohádKy do pohádKy. Divadélko Pajáda Opava, 
pro děti od 3 let.

10., 17., 
31. 3.

19.00 halIt čI nEhalIt, toŤ věčná otázKa. Edukativní 
a zábavná hra Divadelního seskupení Siesta. Předpro-
dej vstupenek v souboru nebo na loutkovedivadlo@
svcopava.cz.

13. 3. 10.00 a16.00 pEjsEK a KočIčKa. Divadlo Lampion Kladno, pro děti 
od 3 let, předprodej Sluna.

20. 3. 10.00 a 16.00 o zlatÉ ryBCE. LS Broučci LD SVČ, pro děti od 4 let.
27. 3. 10.00 a 16.00 pErníKová ChaloupKa. DS Skřítci LD SVČ, pro děti 

od 3 let.
  2.–3. 4. opavsKá rolnIčKa 2016. Regionální přehlídka ama-

térských loutkářských souborů.
  2. 4. 19.00 sEtKání loutKáŘŮ. Setkání amatérských loutkářů 

a jejich hostů (Obecní dům, Klub Art). Země je placatá, 
jinak tě zabiju! (Doplňkový program – crazy kome-
die, Divadlo Cylindr Praha, pro děti od 10 let, mládež 
a dospělé).

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  6., 13., 
20., 27. 3.

  9.00–12.00 mInIzoo pro vEŘEjnost. Přijďte se podívat na zvířát-
ka a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

12. 3. 15.00 jaro jE tu. Folklorní odpoledne pro rodiče s dětmi 
spojené s ukázkami lidových řemesel a malým lidovým 
jarmarkem.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, tel.: 604 590 536, www.konzervator.cz

17. 3. 16.00 KonCErt pro matICI slEzsKou – aula CKO
22. 3. 18.00 aBonEntní KonCErt alICE rajnohovÉ – klavír, 

aula CKO
31. 3.–2. 4. mámE rádI BaroKo 2016 – 9. ročník festivalu, aula 

CKO

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz

  1. 3. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – lékař A. Fesik na téma 
Akutní a chronický zánět močového měchýře a závažné 
poškození sliznic

  3. 3. 19.00 CaFE IndustrIal – koncert skupiny v rámci turné 
Čajčajé 2016 k novému albu Nití

10. 3. 19.00 ŠpICBErKy – svalBard – ledové království ledních 
medvědů, ale i naděje pro budoucí generace, vyprávění 
o nejsevernějším trvale obydleném území na světě

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
jarní plavání KojEnCŮ a Batolat. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. 14. 3. (Po–Pá) 
v 9–17 h.
vanovÉ plavání. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 7. 3. (Út a Čt) v 9–15 h.
psyChoFyzICKá pŘíprava na porod. Nové cvičení, plavání a přednášky, 9. 3. 
v 17–19 h.
jídElníčEK dětí. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 31. 3. v 15 h.
KluBíK – s prInCIpy montEssorI. Praktický kurz pro maminky a děti, rezervace 
předem. 4. 3. v 10.15 h.  
CvIčEní pro dětI a rodIčE. Pořádá Mateřské centrum, Liptovská 21, tel.: 
723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz. Po–Pá v 9–13 h. (cvičení pro děti 
od 3 měs. do 4 let, rezervace nutná). 

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
velikonoce kolem světa (preventivní program) – 3. 3. v 15 h., velikonoční hlava 
(tvořivé okénko) – 7. 3. v 15 h., hasičské muzeum ostrava (výlet) – 12. 3., návštěva 
české televize – 17. 3. ve 14–18 h., pečení velikonočních perníků (kuchařské okén-
ko) – 22. 3. v 15 h., Barvení vajíček (výtvarný ateliér) – 24. 3. v 15 h.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
BusInEss hEroEs – „vŽdy něCo navíC“. Hostem bude P. Brady, soudní 
znalkyně, tlumočnice a překladatelka na volné noze. Více na www.businesshe-
roes.cz, info.opava@businessheroes.cz. 14. 3. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův 
salónek).
jarní tvoŘIvÉ dílnIčKy, Mateřská škola křesťanská, Mnišská. Víkendový 
„Den otevřených dveří“, kde si vyrobíte jarní ozdoby a velikonoční vajíčka. 19. 3. 
v 9–17 h.
matEŘsKá ŠKola srdíčKo, zborovská. 70. let založení: „Jak to bylo kdysi“ 
(výstavka se záznamy o vzniku MŠ, během března), Slavnostní vystoupení dětí MŠ 
(15. 3. v 15.30 h., Loutkové divadlo), Den otevřených dětí (17. 3. v 8–16 h.).
montEssorI CEntrum, Horní náměstí 48, přihlášky: montessoriopava@
gmail.com. Montessori aktivity 3–6: každé Út v 16–17.30 h. a Čt v 15.15–16.45 h. 
Angličtina s prvky Montessori 3–6 let: Po v 15.30 h. Česko-anglický Montessori 
den pro děti 3–6 let: St v 8.30 h. Jóga pro děti od 6 let: Po v 17.35 h. Montes-
sori – výroba pomůcek pro matematiku: 18. 3. v 16 h. (přihlášky: 728 149 580, 
ivanaradkova@seznam.cz. BabySigns – Znakování s miminky, seminář pro 
rodiče – 26. 3. v 9–11 h.  
Kurzy stoKlasa, prodejna Ostrožná 23, www.stoklasa.cz. 5. 3. v 9–11.30 h. 
Výroba z lanka (lektorka B. Muczková, 10. 3. ve 14.30–17.30 h. Základy ketlování 
(lektorka M. Mikettová).
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. Hladivé 
Feng-shui (4., 11. 3. v 17–19 h.), Veřejná volná meditace a modlitba (4., 11., 18. 3. 
ve 20.30 h.), Kurz tvorby koláží na počítači (5.–6. 3.), Muzikohraní s dětmi, rodiči 
(6., 13., 20. 3. v 16 h.), Jóga pro ženy aneb objev vůni svého srdce (7., 14., 21. 3. 
v 17.30 h.), Výuka intuitivního tance (9., 16., 23. 3. v 19 h.), Kouzlo a tajemství 
jídla (13. 3. v 18 h.), Tantra večer (18. 3. v 17.30 h.), Poustevnická jóga (19.–20. 3.), 
Blažená harmonie (20. 3. v 17.30 h.), Spojení s duší (25. 3. v 18 h.), Aurarelax jóga 
(26. 3. v 10 h.)    
sEBElÉčEní, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. Poradna – 1. 3. a 21. 3. s J. Červienkou – osobnostní diagnostika, 
rezervace nutná, OD Pasáž, Dolní náměstí 18, II. patro. Echošou – víte co je „Feno-
mén Sebeléčení?“ – přednáška, 1. 3. v 17.15 h. (salónek hotelu Iberia, Pekařská 11). 
Minikurz Jočera Energetický člověk v nás – 21. 3. v 16.35 h. (salónek hotelu Iberia, 
Pekařská 11, rezervace nutná).
atElIÉr hamaKa, www.fati.eu, kavárna Fajne kafe, Popská 9, www.fajnekafe.cz, 
tel.: 604 295 672, hamaka@volny.cz. Relaxační malování a kurzy kresby a malby 
(začátečníci i pokročilí).
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Všechny aktivity spojené s  festivalem 
proběhnou v  Kavárně AlterNativa v  ulici 
Na  Valech 5. Jako první proběhne v  úterý 
15.  března od  18 hodin přednáška Adama 
Kubesy na téma Život Buddhy. Ta je určena 
pro všechny zájemce o historického Buddhu 
Šákjamuniho, buddhismus a  východní kul-

tury obecně. Adam 
Kubesa je od  roku 
2006 členem obec-
ně prospěšné spo-
lečnosti M.O.S.T., 
v  letech 2008–2010 
pracoval pro tuto 
organizaci jako ko-
ordinátor projektů 
zahraniční rozvojo-
vé spolupráce v  in-
dických Himálajích 
a  tibetských exilo-
vých osadách, nyní 
působí jako prů-
vodce a překladatel 
tibetských mnichů.   

Ve středu 16. března bude v 18 hodin pro-
mítnut australský dokumentární film Tibet 
volá po svobodě. Dokument zachycuje po-
kojný boj o přežití jednoho národa. Mapuje 
současnou historii Tibetu od čínské okupa-
ce a  zabývá se tématem politických per-
zekucí. Dává slovo tibetským exulantům, 

bývalým politickým vězňům, aktivistům, 
Dalajlámovi a tibetskému premiérovi v exi-
lu. Odhaluje problémy, kterým čelí národ, 
jemuž neúprosně vyprchává čas. Němec-
ký film Útěk přes Himálaje, který můžete 
zhlédnout o den později v 18 hodin, je str-
hující dokument zachycující tvrdou realitu 
tibetských dětí, které jejich matky posílají 
na  nebezpečný a  často smrtelný pochod 
přes Himálaj do Nepálu, aby jim daly šanci 
na školní vzdělání v tibetštině a život ve své 
vlastní kultuře, ke kterému v dnešním Tibe-
tu nemají přístup. 

Po celý měsíc březen pak potrvá výstava 
fotografií autorky Pavly Brady z  tibetské 
Lhasy a  okolí a  prodej tibetských výrob-
ků. 

Výtěžek z letošního festivalu bude věnován 
na  podporu tibetských seniorů, konkrétně 
na  zajištění jejich lékařské péče a  nákup 
kompenzačních pomůcek. Festival v Opavě 
organizuje Strana zelených a Kavárna Alter-
Nativa.

Festival ProTibet startuje v polovině března
letošní ročník festivalu protibet si pro návštěvníky připravil přednášku, dvě filmová předsta-
vení, výstavu fotografií či prodej tibetských výrobků. 

numEroloGIE 1. Kurz numerologie dle systému výpočtů J. Baka, vede E. Baková. 
Přihlášky: 604 672 146, www.numerologie-bsn.cz. Zlatý anděl (poslední patro), 
Ostrožná 10., 5.–6. 3., So v 9–19 h., Ne v 9–15 h.   
dECuss – KvětInovÉ dílny, Pekařská 58, tel.: 739 022 765, decuss@icloud.com. 
3. 3. v 17 h. Dekorativní velikonoční věnec, 17. 3. v 17 h. Jarní věnec, 23. 3. v 17 h. 
Velikonoční květinové aranžmá.
lEsní KluB zvonEK, Ve Mlýně 42, Raduň, klub.zvonek@seznam.cz. Nově otevřená 
školka pro děti, každé Út a Čt v 7.30–16 h. 19. 3. Velikonoční Trhák – galerie Gottfrei 
(Zvonek spolupracuje s galerií Gottfrei).
danCE unIvErsIty, Taneční škola M. Svetlánskeho, Příčná 10, tel.: 606 167 654, 
www.kurztance.eu. Kurz tance pro dospělé: 18. 3. v 20 h. (mírně pokročilí), 24. 3. 
začátečníci v 19 h., mírně pokročilí v 18 h., 12. 3. Salsa Cubana v 18 h., pravidelná 
Tančírna každý Čt ve 20 h.
CEntrum harmony, Pekařská 58, tel.: 732 256 115, R. Herczová, astro-apatyka@
seznam.cz. Poradna automatické kresby L. Zvolánka – 9. 3. od 13 do 17 h. dle indi-
viduální domluvy. Lymfatické terapie – 1. 3. od 8.30 do 17 h. Povídání o bylinkách 
– 14. 3. od 17 do 19 h. a 28. 3. od 17 h.
lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 
58. Lékařská astrologie, poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115. 17. 3. od 8 
do 15 h.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  9. 3. 19.00 FEnG shuI. Seznámení s tradičním východním uměním 

harmonizace prostředí. Přednáší G. Salichová, www.
prirozenesily.cz. Sakura dojo, Sadová 14.

  7. 3. 
a 21. 3. 

19.00 uzdravEní a pomoC v ŽIvotě podle učení Bruna 
Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963. 
Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. Salónek restaurace 
Astron, Ratibořská.

17. 3. 16.00 člEnsKá sChŮzE opavsKÉho odBoru matICE 
slEzsKÉ. Rádi uvítáme nové zájemce o aktivní zapojení 
do činnosti Matice slezské, program bude obohacen 
kulturním vystoupením studentů a pedagogů opavské 
konzervatoře a prezentací činnosti opavského odboru 
Matice. Více info na www.maticeslezska-opava.cz. Aula 
Církevní konzervatoře, Beethovenova 1.

29. 3. 17.30 KrEvní tlaK, Přednáší V. Odstrčilová. Klub Zdraví, 
Na Rybníčku 60.

AKCE, KONCERTY
  5. 3. 17.00 sladKÉ dEzErty hudEBníCh mIstrŮ. Podvečer 

plný krásné hudby a zpěvu s operní pěvkyní Olgou 
Procházkovou. Zazní J. S. Bach, A. Dvořák, B. Smetana, 
W. A. Mozart a jiní. Rezervace míst: 731 692 488. Cukrár-
na a kavárna Dolce vita, Hrnčířská.

18. 3. 19.00 2. jarní plEs. Pořádá ZŠ B. Němcové, rezervace vstu-
penek: 603 525 095, www.zsbnopava.cz. Kulturní dům 
Na Rybníčku.

22. 3.   9.00–16.30 učŇovsKÝ vElIKonoční jarmarK. V areálu Schin-
zelova domu (nám. Svobody 4) pořádá Střední škola 
hotelnictví a služeb a VOŠ Opava. Nabídka pekařských, 
cukrářských, kuchařských výrobků, ochutnávky, kadeř-
nické služby.

25. 3. 20.00 Klavírní KonCErt. Vystoupí italský skladatel a piani-
sta Luca Gualco, který je patronem dětí ZŠ Havlíčkova. 
Kavárna Fajne kafe.

SPORTOVNÍ AKCE, CVIČENÍ A NÁBORY
aIKIdo pro děti, mládež a dospělé, Sadová 4, tel.: 604 219 984, www.aikido-opava.
cz. Nábor nových členů před každým tréninkem: Přípravka 5–6 let (Út v 16.30 h.), 
Děti začátečníci 6–12 let (Po, St v 16.30 h.), Mládež od 13 let začátečníci (Po, St 
v 18 h.), Dospělí začátečníci (Út a Čt v 18.45 h.), Zbraně – jo, boken, tanto (Po a St 
v 19 h., Út a Čt v 18 h.).
aB sQuash CEntrum, Fügnerova 52, tel.: 553 613 332, www.absquashcentrum.
cz. Spinning, squash, cvičení. V březnu nábor dětí do oddílu squashe. Zdravotní 
cvičení Qi Gong vhodné i pro seniory (2., 9. a 16. 3. v 9 h.). Posilování pro ženy (9., 
16., 23. a 30. 3. v 17.30 h.).

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. března.

Celý měsíc budou k vidění fotografie Lhasy a okolí.  
Foto: Pavla Brady 
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Již jedenáctý ročník Dne zdraví, prevence 
a  bezpečnosti se uskutečnil na  Základní 
škole Otická. Na celé dopoledne se většina 
učeben proměnila ve  stanoviště s  různou 
tematikou související se zdravím tělesným 

i duševním nebo se zdra-
vím celé planety a  s  pre-
ventivními aktivitami 
zaměřenými na  prevenci 
sociálně negativních vli-
vů. Na  akci se podílelo 
celkem 34 lektorů. 

V  rámci projektu se žáci 
prvního stupně učili 
správně čistit zuby pod 
vedením dentálních hygi-
enistek. „Probíraly se také 
otázky vlastního bezpeč
ného chování v  různých 
situacích, které žáky mo
hou potkat v životě i v do
pravním provozu,“ uvedla 

zástupkyně ředitele Hana Štellarová. 

Druháci a  žáci šestých tříd naslouchali his-
torkám ze zásahů hasičského záchranného 
sboru a nacvičili si, jak se správně zachovat 

v  případě požáru. „Dále si rozšířili odborné 
znalosti v problematice třídění odpadů a tré
novali první pomoc při popálení,“ doplnila 
Hana Štellarová s tím, že den zdraví si rovněž 
zpestřili vlastní výrobou ovocných dobrot.

Žáci sedmých tříd se věnovali první pomo-
ci při zástavě dechu a  srdeční činnosti, při 
šoku a  alergiích, u  popálenin a  krvácivých 
zranění. O  rok starší spolužáci se zúčastnili 
preventivního programu Buď OK a v  rámci 
výuky předmětu Výchovy ke  zdraví navští-
vili Muzeum ošetřovatelství a  patologie 
ve Slezské nemocnici. 

Nejstarší žáci opavské školy nacvičovali prv-
ní pomoc při zástavě dechu a masáž srdce. 
„Také se účastnili besedy o problematice chu
doby a bezdomovectví a právní zodpovědnos
ti mladistvých,“ zmínila zástupkyně ředitele 
a dodala: „Celý program projektového dne je 
sestaven tak, aby postupně během školní do
cházky každý žák prošel všemi tématy.“

Při této významné příležitosti je v  měsíci 
březnu v  hale školy instalována výstavka, 
která nese název Jak to bylo kdysi a nechá 
vám nahlédnout do doby vzniku mateřské 
školy. K vidění budou poklady z dobové kro-
niky, fotografie, učební pomůcky, hračky, 
historické kočárky a panenky.

Slavnostní vystoupení všech dětí se 
uskuteční v  loutkovém divadle 15. břez-
na od  15.30 hodin. Na  závěr vystoupí 
folklorní soubor Srubek ze Štěpánkovic. 

„Všem bývalým absolventům naší mateř
ské školy a  zájemcům o  seznámení s  pro

středím a výchovněvzdělávací nabídkou je 
určen den otevřených dveří, který se usku
teční ve čtvrtek 17. března v době od osmi 
do  šestnácti hodin, pak proběhne setkání 
bývalých a současných zaměstnanců školy, 
na které srdečně zveme,“ uvedla ředitelka 
školy Zuzana Jašková. 

Žáci z Církevní základní školy svaté Ludmi-
ly v  Hradci nad Moravicí se v  konkurenci 
neztrácejí, což prokazují krásnými úspěchy 
ve  vědomostních, ale i  sportovních a  vý-
tvarných soutěžích. 

Školní oddíl Taekwondo WTF vybojoval 
3.  místo v  celostátní soutěži oddílů v  tý-
mech EP – extralize poomsae. Zlatý pohár 
a  titul vítěz ligy v  kategorii jednotlivců si 
v  Praze převzali Konstance Kolková, Jana 
Hoňková a Daniel Joura, k umístění za oddíl 
přispěli velkou měrou Ludmila Rosenbau-

mová, Martin Rosen-
baum a Jindřich Dušek. 

Za  svou spontánní 
a  originální kreativi-
tu byli akademickými 
umělci oceněni žáci 
šesté třídy Jáchym Ku-
běna a  Pavel Šimeček. 
V  celostátní výtvarné 
soutěži Vánoce očima 
dětí získali chlapci dru-
hé místo.

Výuka jinak na Základní škole Otická

Mateřská škola Srdíčko slaví sedmdesátiny

Církevka sbírá ocenění

Žáci vyměnili klasické vyučování za besedy, přednášky a dílny.

letos si škola na zborovské ulici v opavě připomíná 70 let svého založení.

Žáci bodují ve sportu i umění.

Z celostátní výtvarné soutěže si žáci odvezli druhé místo. 
Foto: archiv školy

Foto: archiv ZŠ Otická
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění 
tajenky křížovky, od nás získají kšiltovku s logem města. Své odpovědi za-
sílejte do 12. března, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-
-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka úno-
rové křížovky zní: Netrkne-li únor rohem, švihne ocasem. Řešení sudoku 
je: 32 71 612584 = ať to doženu. Termohrnek si v redakci Hlásky mohou 
vyzvednout Marie Juchelková, Libuše Štěpánová a Bronislava Matějková. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Tentokrát jsme chtěli nakreslit cokoli, co se týká zimy. Zcela netradiční 
„zimní“ obrázek nám nakreslily a ozdobily sestry Terezka (5 let) a Veronika 
(11 let) Prokšovy. K obrázku Veronika připsala: V zimě se chodí na dětské 
plesy, proto jsme nakres-
lily masku šaška, ve které 
byla moje sestra Terezka. 
A  sněhuláka nám zase 
poslal Ondřej Bitta ze ZŠ 
Dolní Benešov. Pro dárky 
si děti mohou přijít s  ro-
diči nebo paní učitelkou 
do  redakce. Obrázky 
na téma Velikonoce nám 
můžete zaslat do  redak-
ce nebo zanechat na po-
datelně do 12. března. 

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Mříž. Čtvercový otvor 50 x 50 cm byl osazen mříží vytvoře-
nou ze šesti vodorovných a šesti svislých ocelových plocháčů 
stejné šířky. Instalovaná mříž snížila světlost otvoru o 42,24 %. 
Z jak širokých ocelových plocháčů byla zhotovena? Váš výpočet 
nebo odhad si můžete porovnat s výsledkem, který je zašifro-
vaný v sudoku a to tak, že k nejvyššímu rohovému číslu po-
stupně přičítáme čísla po úhlopříčce tak dlouho, až narazíme 
na sudé číslo. Součet čísel od rohu až po první sudé číslo je 
hledaný výsledek. Sudoku řešíme podle běžných pravidel.  

4 5

8 4 2

9 7 1 2

7 6 3

7 9

8 6 7

4 1 5 9

8 2 3

3 9
JARNÍ KŘÍŽOVKA
Tenis. Josef sice patřil ke špičkovým tenistům v rámci okresu, ale jako svobodný marně čekal na přidělení podnikového bytu. Po několika 
letech mu došla trpělivost a šel si postěžovat na závodní výbor, kde tehdy trůnil známý popleta, zvaný Franta Baretka. Ten nad jeho stížnos-
tí jen potřásl hlavou s rádiovkou a řekl: „Nediv se, Josef, vždyť … (dokončení v tajence křížovky).“

Pomůcka:
Polské

elastické
vlákno

Sovětský
maršál

(2. sv. vál.)

Cerci, Doprovod Stepní Náplň do Zálusk Vojenský Vědro Strnule Pomocník Lyžařský Pučálkovic Způsobit Pohádkové
Skard, tráva tiskáren sluha (zast.) u studny faráře vosk žirafa bolest příšery
Ukta

Zbabělec Slovensky Sídlo na
"polibek" Islandu

Město na
Býv. polský

koulař
(vítěz OH)

Obyvatel sv. Polska
Belgie (vých. od

Olsztyna)
Cizopasný Ve vlast-

Rusové hlíst nictví Iny
(obecně) Patřící Německy

Ádovi "akcie"

1. DÍL
TAJENKY

Starověký Cysta slin- Natírati
Armén né žlázy V majetku

Ireny
Familiárně Východní Cizí ženské Vycpávko-

Sklouz- Domácky Anna Řečník
Středomoří Synovi jméno Francouz. Vězení vá surovi-

nouti Atila (Píseň Tony Šeredy potomci (v písni J. "naše" pro ptáky na (africká
Hořínka) Wykrenta) tráva)

Název
chebského

piva

Malá
Slovensky Ivana

"žák" Tesaný
trám (nář.)

2. DÍL
TAJENKY

Výkvět
společ-

nosti

Svazek Německá
států předl. "pod"

Obec Ital. reprez.
severozáp. Černá jura fotbalový
od Klad- (druhohory) útočník

rub n/Lab. (Alessio)
Inter. Summit

Avivážní Kanadský of Essential
přípravky zpěvák Expert Know-

ledge (zkr.)
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Vaše KADEŘNICTVÍ v srdci Opavy   
Opava, Dolní náměstí 7, Myší díra

Tel: 608 660 230
www.galerie-krasy.cz

& Team

Palackého 24 , Opava
tel. 732 454 232
www.veterinaopava.cz

Rezervace termínů na tel.: 732 454 232

VETERINÁRNÍ KLINIKA 
PALACKÉHO

732 454 232

Nově poskytujeme návštěvy 
pacientů u Vás doma!

Nabízíme kompletní řadu oken
PLASTOVÁ * DŘEVĚNÁ

DŘEVOHLINÍKOVÁ * HLINÍKOVÁ

  GIKOSTART 

fi rma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

    návštěvuPOKUD OBJEDNÁVÁTE OKNA, NEDÍVEJTE SE 
NA VÝŠI SLEV, ALE NA KONEČNOU CENU!

GIKOSTART 
Nákladní 67, Opava
gikostart@gikostart.cz
www.gikostart.cz
603 498 987
733 746 480

Pobočka Hlučín
Mírové náměstí 7
hlucin@gikostart.cz
731 505 293

Svobodné Heřmanice Sádek Jakubčovice

Foto RD 15020

Rekreační chalupa Rekreační chata Restaurace
670.000 Kč 950.000 Kč 2.700.000 Kč

Raduň Hradec n. Moravicí Kravaře

Foto RD 15264 Foto RD 14353 Foto RD 15146

RD 6+1 RD 5+kk RD 3+1
3.550.000 Kč 4.250.000 Kč 1.450.000 Kč

Hrabství Úvalno Vítkov

Foto RD 15216 Foto RD 15262 Foto RD 15216

RD 6+2 RD 5+1 RD 5+1
1.690.000 Kč 1.040.000 Kč 1.850.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 601 550 818
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992



I n z e r c e

k u lt u r a

30
zpravodaj statutárního města opavy 3/2016 číslo 3

V  březnu vtrhne na  jeviště Slezského di-
vadla mrazivý skandinávský vítr. Činoher-
ní soubor představí divadelní adaptaci 
dánsko-švédského filmu Rodinná oslava. 
Jde o  první film natočený podle zásad 
hnutí Dogma 95, které vzniklo z  podně-
tu režisérů Thomase Vinterberga a  Larse 
von Triera. Film Festen (Rodinná oslava) 
z  roku 1998 získal přes svůj provokativní 
charakter – nebo právě kvůli němu – mno-
há ocenění, z  nichž nejvýznamnější byla 
cena poroty na  Mezinárodním filmovém 
festivalu v  Cannes. „Tamější festivalovou 
projekci završil jedenáctiminutový bouřlivý 
aplaus. Po vítězném tažení filmu světovými 
festivaly se začala ozývat divadla, nejprve 
z  Německa, pak z  Anglie a  poté další. Čes
ká premiéra se konala v roce 2005,“ uvedla 
dramaturgyně činohry Slezského divadla 
Alžběta Matoušková.

A  co se na  Rodinné slavnosti bude dít? 
Úspěšný hoteliér Helge slaví šedesátiny 

ve  velkém stylu. Přijíždí celá rodina, zvaní 
i  nepozvaní. Atmosféru ale narušuje nej-
starší syn Christian. Mluví z  cesty, raději 
ho nebudeme poslouchat, raději budeme 
dělat, že tady vůbec není. Christian je pro-
stě citlivka. Přihořívá, přihořívá, hoří… Kdo 
hraje s  ohněm, musí vědět, že požár očiš-
ťuje, ale i ničí. 

Autory předlohy jsou dánský scénárista 
Mogens Rukov (1943–2015) a  režisér Tho-
mas Vinterberg (*1969), přičemž původní 
námět vzešel od Vinterberga. „Toho údajně 
inspiroval jeden rozhlasový rozhovor, ve kte
rém mladý muž mluvil o sebevraždě své sest
ry a rozhodl se s tímto traumatem vypořádat 
během narozeninové oslavy svého otce,“ po-
znamenala Matoušková. 

Podle Rukova jde o  příběh, jaký vlastně 
známe všichni: setkání na  honosné rodin-
né slavnosti, kde je v  atmosféře povinné 
zábavy každý z hostů ponořen do vlastních 

problémů. „Autoři nechtěli vynechat žádnou 
z  fází takového dne: příjezd hostů na  místo, 
ubytování, oblékání a  příprava na  samot
nou slavnost. Jídlo, přípitky, organizovaná 
zábava. Únava, noc a  ráno, kdy je potřeba 
vystřízlivět a vrátit se zpět domů a do všední
ho života. Jenže po přiznání pravdy už žádný 
návrat není možný,“ doplnila dramaturgyně 
činohry. 

V režii Romana Grozmanna a výpravě Syl-
vy Markové uvidíte Martina Táborského 
a  Hanu Vaňkovou jako manžele Helgeho 
a  Elsu, jejich potomky Christiana, Helenu 
a  Michaela hrají Michal Stalmach, Sabina 
Muchová a  Daniel Volný. Dále se předsta-
ví Šárka Vykydalová jako Michaelova žena 
Mette, Tereza Bartošová jako komorná 
Pia, Jakub Stránský jako majordomus Lars 
a  Martin Valouch jako organizátor zábavy 
Helmut. Sestavu doplní v roli dědečka Dra-
homír Ožana. Premiéra se uskuteční v ne-
děli 20. března.

Poslední den měsíce března je určen fil-
movému festivalu Expediční kamera, kte-
rý se koná na  více než 200 místech Čes-
ké a  Slovenské republiky. Festival přináší 
skvělé snímky plné neuvěřitelných výko-
nů, objevování a  dobrodružství. V  Opavě 
se uskuteční v  prostorách obchodní aka-
demie na Hany Kvapilové 20. Od  16.30 

do 22 hodin bude připraveno celovečerní 
promítání filmů o  dobrodružství, divoké 
přírodě, poznávání nového, o extrémních 
zážitcích i sportech. 

Při promítání můžete zhlédnout všech-
ny filmy z  hlavního programu: Himalaya, 
Suri, 82 vrcholů, Karun a  Mizející Delta. 

Připraveny budou také bonusové sním-
ky: I-View, Sníh na  Nilu, Srdce Kalahari 
a  Travailen. Podrobnosti o  jednotlivých 
filmech můžete najít na  webových strán-
kách festivalu www.expedicnikamera.
cz. Lístky na  akci si můžete zarezervovat 
u  opavského pořadatele Oskara Koukoly 
na telefonním čísle 777 209 149. 

Opavská divadelní prkna zažijí Rodinnou slavnost

Expediční kamera představí kmeny i Himálaje 

Činohra je inspirována filmem z roku 1998.

 Dodávka a montáž 
vzduchotechniky, 
klimatizace, tepelná čerpadla

 Revize požárních klapek
 Poradenství a projekční 

činnost

 Tel./fax: +420 553 711 688
 Mobil: +420 728 543 088
 E-mail: info@klima-invest.cz
 Offi  ce: Polní 1012/3
  Opava 746 01
 www.klima-invest.cz

PI
VOTÉKAU KRÍŽU

HRNCÍRSKÁ 16, 746 01 OPAVA

www pivoteka-u-krizu.cz

VÍCE NEŽ 200 ZNACEK PIV, SUDOVÁ 
PIVA, PIVNÍ KOSMETIKU,

DÁRKOVÁ BALENÍ A DALŠÍ SORTIMENT

PO - PÁ: 9:00 - 17:00 
SO: 9:00 - 12:00

ENDOKRINOLOGICKÁ 
AMBULANCE

MUDr. Martina Honková

Od 4.1. 2016 
Změna ordinačních hodin !

Kratší čekací doba na objednávku

Po, Út, Čt: 07:00 - 15:30
St: 12:30 - 18:00
Pá: 07:00 - 12:00

Tel.: 553 821 499
Objednávky: www.medicaiberia.cz

Pekařská 7, Opava

uklidí Vám dočista...

Mob.: 605 942 475
info@nacisto-uklidy.cz      
www.nacisto-uklidy.cz

  čištění koberců 
(od 19 Kč / m2)

  čistění 
sedacích 
souprav 
(od 120 Kč 
/sedací místo)
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Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV-MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

Možná jste si už sami všimli billboardů 
na silnicích, které prostřednictvím usměva-
vé dívky upozorňují na Slezskou univerzitu 
v Opavě a současně vítají v Bezručově měs-
tě projíždějící motoristy. Jedná se o  první 
část společné kampaně Slezské univerzi-
ty a  statutárního města Opavy, která má 

za  úkol připomenout, že letos je to už 25 
let, co si město Opava může říkat město uni-
verzitní. Když dnes přemýšlíme o univerzitě, 
máme sice na mysli instituci, ale to je jen část 
pravdy. Za  systémem a  budovami chceme 
a  musíme vidět především lidi – univerzita 
přece není kamenný dům, ale je to život stu-
dentů, pedagogů a všech, kdo ji tvoří, a ona 
se jim na oplátku zapisuje do života. „Zkrátka 
Slezskou univerzitu chápeme jako živý organi
smus, který dýchá, roste a vyvíjí se. Žije s oby
vateli města, je jejich vzdělavatelkou, rádkyní, 
prožívá s  nimi kulturní, společenské i  rodinné 
radosti, dává jim práci. Proto má i tvář,“ uvedla 
tisková mluvčí univerzity Karin Martínková.

Tvář Slezské univerzity, která na vás shlí-
ží z  billboardů a  kterou představuje stu-
dentka Klára Jančíková, v sobě ztělesňuje 
všechny hodnoty, ke kterým se univerzi-
ta v  Opavě a  v  Karviné hlásí. „Je mladá, 
ale už každým coulem dáma. Je svá, ori
ginální, nikoho nekopíruje ani nepřijímá 
populistické trendy druhých. Má osobnost 
a  je osobitá. Je otevřená, vstřícná, nic ne
předstírá. Kráčí životem s respektem k sobě 
i ostatním. Je si vědoma svých kvalit a je si 
jistá tím, že se prosadí a uspěje svou vlastní 
cestou, bez povrchní líbivosti. Dojem, který 
na vás zanechá, přetrvá,“ doplnila tisková 
mluvčí. 

Střední škola nabízí možnost zahraničních 
stáží, ze kterých se studenti snaží čerpat pod-
něty pro vlastní praxi, popřípadě studium. 
Stáže jsou důležitým doplněním vzděláva-
cích programů, podle kterých škola vyučuje. 

„Díky zahraničním zkušenostem se mohou 
naši absolventi lépe uplatnit na  trhu práce, 
neboť v cizině získávají nejen praktické doved
nosti z firem, ale také se podstatně zdokona
lují v  komunikačních kompetencích v  cizím 
jazyce,“ uvedl ředitel školy Petr Kyjovský. 

V současné době je na škole realizován pro-
jekt Učíme se praxí v  Evropské unii, který 
je podpořen z  programu Erasmus+. Díky 
tomuto projektu se skupiny žáků školy vy-
pravily či vypraví do  Vídně, Lucemburska 
a Francie. „Naši žáci vykonávají stáže na ad
ministrativních pozicích ve  výrobních podni
cích, spedičních firmách a  cestovních kance
lářích,“ dodává Petr Kyjovský.

V  rámci již zmiňovaného projektu se však 
vzdělávali i  učitelé. Patnáct pedagogů zís-

kávalo v průběhu jarních prázdnin podněty 
k  motivaci žáků, k  využívání inovativních 
pedagogických strategií a k efektivnímu za-
pojení ICT do výuky v irském Dublinu. 

„Součástí jejich stáže byla návštěva Trinity 
College, na  které se vyučuje podle vzděláva
cího programu Bridge 21. Ten je koncipován 
tak, aby na  školách podporoval inovativní 
prostředí 21. století a rozvíjel modely vzdělá
vání založené na týmové práci žáků,“ doplnil 
ředitel. 

Univerzita je mladá dáma

Zahraniční inspirace na obchodní akademii
vídeň, lucembursko a Francie jsou destinace, odkud si také studenti 
obchodní akademie a soŠ logistické v opavě přiváží zkušenosti. 

Klára Jančíková se stala tváří univerzity. 
Foto: Martin Kůs
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S  úspěchy, ale i  s  cíli se přišli představit 
na radnici atleti Sokola Opava, kteří se zá-
roveň můžou pyšnit titulem nejlepší atlet 
a  atletka oddílu roku 2015. Vendulu Hlu-
chou a  Jakuba Ruska přivítal náměstek 
primátora Martin Víteček. Spolu s mladými 
nadějemi přišli také Čestmír Duda (staros-
ta Sokola), Marta Kovářová (předsedkyně 
oddílu atletiky), Jaromír Korbel (vedoucí 
trenér mládeže a asistent družstva juniorů) 
a Jiří Lesák (trenér, technický vedoucí druž-
stva juniorů).

Delegaci přivedl vedoucí družstva juniorů 
Jan Škrabal. „Mám velkou radost z  osmého 
místa v  Poháru mistrů evropských zemí juni
orů (PMEZJ), kdy navíc naši svěřenci s  pře
hledem obhájili titul mistrů České republiky, 
a  tím se nominovali na  příští ročník PMEZJ,“ 
poznamenal k úspěchům celého oddílu je-

den z  trenérů 
Sokola Opava 
Jan Škrabal. In-
dividuálně pak 
vyčnívali dva 
sportovci – běž-
kyně Hluchá a dálkař a sprinter Rusek. 

Vendula Hluchá, která je svěřenkyní právě 
Jana Škrabala, se mimo jiné stala mistryní 
ČR na  800  m, na  mistrovství Evropy skon-
čila 14. a  PMEZ-J zcela ovládla. Zároveň se 
stala nejlepší bodující ženou Sokola Opava 
v I. lize a během roku na své trati překonala 
hned třináctkrát předchozí opavský rekord. 
Po právu si tak odnesla titul nejlepší atletka 
Sokola za rok 2015.

Mužskou kategorii ovládl Jakub Rusek, kte-
rý byl kapitánem a nejlepším „bodovačem“ 

družstva juniorů. Z mistrovství České repub-
liky si odvezl 3 zlaté medaile v dálce a běhu 
na 60 m. Jeho trenérem je Luboš Krummer. 

Vedle skvělých výsledků juniorů a individu-
álních úspěchů je potřeba ocenit i vítězství 
opavských žen v  I. lize, druhé místo mužů 
ve stejné soutěži, 3. místo na MČR žactva či 
21 individuálních medailí z MČR. Sokol Opa-
va se letos prosadil i ve velké atletice, když 
jeho odchovanci Jakub Holuša, Michal Bal-
ner, Jan Kudlička překonávali české rekordy 
ve  svých disciplínách a  reprezentovali naši 
republiku na ME i MS v atletice.

Nejlepší atleti Sokola 
Opava na Hlásce

k r átc e

sejdou se pokořitelé kanálu 
la manche
Pokořitelé kanálu La Manche se již podesá-
té sejdou v Opavě. U příležitosti tohoto se-
tkání se uskuteční i tradiční plavecký závod 

v rámci českého poháru 2015/2016. Akce je 
naplánovaná na sobotu 26. března. Závodit 
se bude na  Stříbrném jezeře, a  to v  závo-
dech na  100, 250, 500, 750 a  1000 metrů. 
Nástup je v plánu v pravé poledne. Opavský 

ledový kilometr se poplave o  půl hodiny 
později a  závod O  pohár Stříbrného jezera 
na 750 metrů ve 13.20 hodin. Přihlášky mů-
žete poslat na  cech.david@seznam.cz, a  to 
do 23. března.


